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900 Sraz na náměstí. Hraje ALIBI ROCK
1100 Uvítání starostou města
1115  Show Martin Matějíček (mistr ČR v mototrialu) 
1200 Motorkářské požehnání v kostele sv. Vavřince
1300  Show Martin Matějíček (mototrial) 
1400 Ukončení požehnání a spanilá jízda
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Editorial:  pro Honzu Salveta...

Mohli jsme udělat víc, možná by bývalo stačilo..., čas strávený nad x, neměl
být věnován y...? Ne, nelamentuji nad nečekaným odchodem kamaráda Honzy
Salveta, se kterým mě pojilo desetileté přátelství, a neztrácím hlavu nad tím, jak se
od propasti dalo jít dále, bezpečněji... Vzpomínám, když jsme spolu připravovali
různé akce (listopadové, filmové, výtvarné, divadelní) a později nad kafem nebo
plzeňským pivem rekapitulovali, jak se nám věci podařily/nepodařily a pochopitelně
skončili u otázek, se kterými jsem dubnový editorial začal. Jistě, abychom si dodali
sil do příštích, často bláznivých nápadů, muselo zaznít i obligátní „Já myslím, že
fajn, hele studenti vypadali spokojeně…”, ale nakonec jsme já nebo Honza dodali:
„ale možná jsme do nich měli míň valit tu historii a víc je to nechat prožít / Jo, taky
jsem měl pocit, že s každým dalším letopočtem jsme je spíš ztráceli, než získávali.../
Hele, ale v únoru bude Toufar, to bychom měli něco udělat.” A mně bylo jasné, že
jsme si zase zadělali na tři, čtyři náročná setkání, nervy, stresy, obavy, jak téma pro
studenty uchopit. Dnes, když píšu náročná, dal bych nevím co, abych je mohl ještě
jednou, dvakrát, mnohokrát zažít..., ale s Honzou. Tedy, krutá škola života? 
Prožít těžké chvíle s někým, kdo je Vám blízký, nebo pohodu bez něj? 
Volím A, i když Honza by dodal: „Ale zase někdy není špatný,...“ Měl rád přemýšlení.

Vezměme to, prosím, teď za něj!

Váš Vladimír Jindra, Kulturní dům Střelnice a kino KARTONKA 1904.
www.kinovrchlabi.cz

www.strelnicevrchlabi.cz 
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sídlo je zároveň adresou redakce
IČO 135 84201
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536
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• řídí redakční rada
Předseda: Bc. Vladimír Jindra
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RNDr. Martina Šteincová, Ph.D.,
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• články můžete zasílat: 
lucie.strelnicevrchlabi@gmail.com
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny, Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách města 
Vrchlabí, sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.) Příspěvky stylisticky neupravujeme.
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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Místní poplatky 
v roce 2024
Informace pro plátce místního poplatku 
za komunální odpad, poplatku ze psů, 
poplatku z pobytu a poplatku za užívání 
veřejného prostranství.

Upozorňujeme, že od roku 2024 již ne-
budou zasílány složenky na poplatky za 
komunální odpad a poplatky ze psů. 

Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství (poplatek za 
komunální odpad)
V souladu s obecně závaznou vyhlášku č. 
6/2023 o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství (poplatek 
za komunální odpad) je splatnost poplat-
ku do 30. dubna 2024. 

Výše poplatku zůstala stejná jako v mi-
nulém roce, tedy 650 Kč na osobu a rok. 
Místní poplatek za komunální odpad ve 
výši 650 Kč za rok platí občané přihlášení 
ve městě Vrchlabí. Osvobození od poplat-
ku je uvedeno v obecně závazné vyhlášce 
a pro rok 2024 se nezměnilo.

Vlastník nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášena žádná 
fyzická osoba, uhradí poplatek ve výši 650 
Kč za každou stavbu. Od tohoto poplatku 
je osvobozena osoba, která je přihlášena 
ve městě a je zároveň vlastníkem nemo-
vité věci zahrnující stavbu pro rodinnou 
rekreaci.

Místní poplatek ze psů
V souladu s obecně závaznou vyhlášku 
č. 9/2023 o místním poplatku ze psů je 
splatnost poplatku do 30. dubna 2024.
   
Poplatek ze psů platí držitel psa. Poplatek 
se platí ze psů starších 3 měsíců.
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
• za psa držitele v rodinném domě 400,- 
Kč, za psa držitele v ostatních případech 
1 000,- Kč
• za druhého a dalšího psa téhož držitele 
v rodinném domě 600,- Kč, za druhého 
a dalšího psa téhož držitele v ostatních 
případech 1 500,- Kč
• za psa, jehož držitelem je osoba starší 
65 let, 150,- Kč
• za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele, kterým je osoba starší 65 let, 
200,- Kč

Místní poplatek z pobytu
V souladu s obecně závaznou vyhlášku 
č. 8/2023 o místním poplatku z pobytu 
splatnost poplatku vždy do 15. dne násle-
dujícího čtvrtletí. 
Sazba poplatku je 15,- Kč za každý zapo-

čatý den pobytu, s výjimkou dne počátku 
pobytu.

Předmětem poplatku je úplatný pobyt 
trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalen-
dářních dnů u jednotlivého poskytovatele 
pobytu. Poplatníkem je osoba, která ve 
městě není přihlášena. Plátcem poplatku 
je poskytovatel úplatného pobytu, plátce 
je povinen vybrat poplatek od poplatní-
ka. 

Místní poplatek za užívání veřejného 
prostranství
V souladu s obecně závaznou vyhlášku č. 
7/2023 o místním poplatku za užívání ve-
řejného prostranství je splatnost poplatku 
následující:   
a) při užívání veřejného prostranství po 
dobu kratší 30 dnů nejpozději v den zahá-
jení užívání veřejného prostranství, 
b) při užívání veřejného prostranství po 
dobu 30 dnů nebo delší nejpozději do 
10 dnů od zahájení užívání veřejného 
prostranství.

Aktuální stav výše místního poplatku a 
variabilní symbol lze zjistit u správce míst-
ního poplatku – Městský úřad Vrchlabí, 
finanční odbor – Zámek čp. 1, Vrchlabí.

Místní poplatek za komunální odpad – 
paní Krausová tel.: 499 405 358, e-mail: 
krausovapetra@muvrchlabi.cz  
Kancelář v přízemí.
Místní poplatek ze psů, poplatek z pobytu 
a za užívání veřejného prostranství – paní 
Matoušková tel.: 499 405 344, e-mail: 
matouskovalenka@muvrchlabi.cz  
Kancelář v přízemí. 
V případě místního poplatku za komunální 
odpad a psa lze zjistit aktuální stav přes 
portál občana – osobní účet či platební 
portál a tamtéž také zaplatit. Podrobněji 
je postup uveden v informacích o úhradě 
poplatku. 

Úhradu místních poplatků lze 
provést:
• poplatek za komunální odpad převodem 
na bankovní účet číslo 235168318/0300 
vedený u ČSOB s příslušným variabilním 
symbolem, který byl plátci přidělen v roce 
2021 či při vzniku poplatkové povinnosti, 
v případě, že máte nastaven trvalý příkaz, 
údaje pro rok 2024 se nemění,
• ostatní poplatky převodem na bankovní 
účet číslo 19-1303702389/0800 vedený u 
České spořitelny s příslušným variabilním 
symbolem, který byl plátci přidělen v roce 
2021 či při vzniku poplatkové povinnosti, 
v případě, že máte nastaven trvalý příkaz, 
údaje pro rok 2024 se nemění.
• v hotovosti nebo platební kartou u 
správců poplatků a v pokladně města 
Vrchlabí – kanceláře v přízemí vpravo pod 
schodištěm,
• poplatek za komunální odpad a za psa 

platební bránou, systém GoPay, který 
mnozí znají z nákupů na nejrůznějších 
internetových obchodech – vstup přes 
internetové stránky města Vrchlabí, ikona 
Portál občana, 
- pro autorizovaný vstup zvolte ikonu 
Osobní účet, do systému se můžete při-
hlásit přes bankovní identitu, Mobilní klíč 
eGovermentu, eObčanka, mojeID, atd. 
Po úspěšném přihlášení se vám zobrazí 
nevyrovnané předpisy, které je možné 
ihned uhradit platební kartou nebo přes 
QR kód, zde vidíte veškeré závazky vůči 
městu Vrchlabí, které se týkají vaší osoby 
a lze je hradit tímto způsobem, 
- pro neautorizovaný vstup zvolte ikonu 
Platební portál, platby, ikonu příslušného 
poplatku a buď přes VS či rodné číslo se 
vám zobrazí částka k úhradě na tomto 
poplatku, kterou lze uhradit kartou či přes 
QR kód, zde vidíte stav pouze daného 
poplatku. 
V případě dotazů kontaktujte příslušné 
správce místních poplatků. Upozorňuje-
me, že od chvíle, kdy jste provedli platbu, 
může trvat několik dní, než je platba v 
Osobním účtu či Platebním portálu zobra-
zena jako uhrazená. 

Informace o očkování psů
Podle zákona č. 166/1999 Sb., o veteri-
nární péči, ve znění pozdějších předpisů, 
jsou majitelé a chovatelé psů povinni 
držet psy starší 3 měsíce v imunitě proti 
vzteklině. Očkování bude provádět vete-
rinární lékař MVDr. Kučera, číslo tel.: 499 
422 315, www.veterina-vrchlabi.cz, dle 
níže uvedeného rozpisu.

Zároveň upozorňujeme na povinnost 
přeočkování psů, kteří byli očkováni 
vakcínou na 3 roky v roce 2021 a vakcí-
nou na 2 roky v roce 2022.
Možnost volit ze tří vakcín:   
• za 140,- Kč – imunita  1 rok/ 1 pes
• za 240,- Kč – imunita  2 roky/ 1 pes
•za 340,- Kč – imunita  3 roky/ 1 pes

Upozorňujeme, že očkovat se budou 
pouze očipovaní psi!!!
Pokud ještě Váš pes/fenka nemá čip, je 
tu nabídka od MVDr. Kučery na zave-
dení čipu v den očkování. Podmínkou 
je předem zavolat na tel. č.: 499 422 
315 a zamluvit si čip.  Více informací 
poskytne přímo MVDr. Kučera.
 
17. 04. 2024
Vrchlabí II   –  POŠTA 15:00 – 15:15 hod
Vrchlabí I    –  KD STŘELNICE 
15:30 – 15:45 hod
Vrchlabí I    –  LIŠČÍ  KOPEC (u školy) 
16:00 – 16:20 hod
Vrchlabí III  –  Kulturní dům (U MAXE)   
16:30 – 17:00 hod

Očkovací průkaz vezměte s sebou, 
děkujeme.
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Česko – Polsko 
Stará radnice čp. 210 na náměstí Míru 
svým obsahem obohatí kulturně-vzdě-
lávací život místním lidem i návštěvní-
kům.
 
V letošním roce bude započata realizace 
rekonstrukce domu čp. 210 za podpory 
česko-polského dotačního titulu INTE-
RREG. Finanční prostředky ve výši cca 
636.151 EUR Město Vrchlabí a RTIC 
Krkonoše 59.930 EUR (dohromady cca 16 
mil. Kč) byly získány na základě přeshra-
ničního projektu, jehož hlavním cílem je 
rozvoj udržitelného cestovního ruchu za 
maximálního využití existujícího potenciálu 
příhraničí. Konkrétní a v projektu popsané 
aktivity spadají do oblasti tzv. kulturního 
turismu, tzn. cestování za zážitky na místa, 
která autenticky představují příběhy a lidi 
z minulosti i současnosti.

Záměrem je nabídnout návštěvníkům 
Krkonoš poutavá místa spojená s his-
torií.

„Vybraná stávající místa budou obohace-
na a zkvalitněna o návštěvnickou infra-
strukturu. Součástí projektových aktivit 
bude nové zpřístupnění kulturních pamá-
tek na české i polské straně státní hranice. 
Dojde k rozvoji výstavních expozic a tím 
podpoře uchovávání nehmotného kul-
turního dědictví,“ uvedla Klára Hančová, 
ředitelka Regionálního turistického infor-
mačního centra Krkonoš ve Vrchlabí.  

Historická budova radnice čp. 210 ve 
Vrchlabí bude novým sídlem Regionál-
ního turistického informačního centra 
Krkonoš.

Budova staré radnice je kulturní památ-
kou. Patří mezi nejstarší stavební památky 
Vrchlabí. Dům i s pozemkem ke konci 16. 
stol. koupila městská rada od truhláře 
Hanse Heldena. V r. 1591 ho přestavěla 
na radnici. Pro potřeby vedení města bu-
dova sloužila do r. 1737. Budova dlouho 
chátrala. Město se snažilo o dílčí renovace 
k uchování nejcennějších prvků. 
V prvním roubeném patře se nalézají 
dvě místnosti s ukázkou plně dochova-
né původní barokní stavebně-řemeslné 
technologie. V jedné z nich se nachází 

restaurovaný kazetový strop. 

„V rámci projektu je počítáno se zpřístup-
něním této kulturní památky, otevřením 
výstavních prostor a zároveň vytvořením 
zázemí pro návštěvníky města a regionu 
přesunutím Regionálního informačního 
centra Krkonoš, doposud sídlícího v radni-
ci v Krkonošské ulici. 
Výstavní prostory budou určeny k výměn-
ným výstavám, tematickým workshopům 
apod. 
V zadní části za domem v zahradě o 
rozloze 540 m² vznikne nová návštěvnic-
ká infrastruktura pro turisty i cykloturisty. 
Jedná se o nabíječky pro elektrokola, 
stojany, uzamykatelné skříňky na brašny, 
pítko, místa na sezení s přístřeškem a la-
vičkami,“ konkretizuje K. Hančová ze RTIC 
Krkonoše.

Čtyři historické domky na náměstí Míru 
nabídnou rozšířenou výstavní expozici 
Do projektu je zahrnuta modernizace a 
rozšíření expozice ve Čtyřech muzejních 
domcích Správy Krkonošského národního 
parku. Interiér bude věnován rozšířené 
expozici o městě Vrchlabí a jeho historii.

Dáša Palátková, novinářka

500. výročí 
povýšení Vrchlabí 
na město
Událost bude připomínána v roce 
2033
Městské zastupitelstvo „dalo zelenou“ 
a Rada města usnesením schválila text 
smlouvy o dílo, kterou město Vrchlabí 
uzavře s Mgr. Romanem Reilem. Na jejím 
základě bude zajišťovat celkovou přípra-
vu, koordinaci a vydání publikace k 500. 
výročí povýšení Vrchlabí na město.

Vrchlabí bude událost připomínat za 
9 let. K tomu starosta Jan Sobotka 
upřesnil: „Dílo takového formátu Vrchlabí 
dosud nemá. Návrh předložil Mgr. Roman 
Reil, vedoucí Státního okresního archivu v 

Trutnově. Jedná se o rozsáhlý projekt tří 
svazků vázané knihy A4, velikosti cca 220 
x 300 mm, každý s cca 400 stranami, včet-
ně černobílých a barevných fotografií z 
minulosti i současnosti, map, plánů a kopií 
archiválií v rozsahu cca 1000 obrázků.“ 
Vedoucí týmu zpracovatelů Roman Reil 
doplnil: „Nyní, po schválení smluv a po 
jejich podpisu autory, začnou veškeré 
přípravné práce na publikaci o Vrchlabí, 
hlavně však tzv. heuristická příprava. Ta 
spočívá ve zjišťování informací k tématům, 
která jednotliví autoři dostali za úkol. 
Jedná se o objíždění archivů, muzeí a 
knihoven, tedy veškerých zdrojů informa-
cí o městě. Odpovědný redaktor svolá 
první redakční radu všech autorů, a kromě 
samotného zjišťování budou průběžně 
publikovány a prezentovány informace 
spojené s dějinami města. Plánujeme 
již letos zahraniční cestu do vídeňských 
archivů a knihoven, kde se nacházejí další 

významné informační zdroje o městě. 
Redaktor rovněž začne soustřeďovat veš-
kerou vybranou obrazovou dokumentaci, 
která bude texty v budoucí publikaci o 
Vrchlabí doprovázet. 
Veřejnost bude průběžně informována o 
stavu příprav publikace formou článků v 
Pulsu, prezentací ve vrchlabském Krko-
nošském muzeu formou přednášek a 
výstav. 
Byli bychom také rádi, kdyby s námi veřej-
nost na tomto velkém projektu spolupra-
covala. Pomoci mohou například snímky 
významných událostí nebo vzpomínky. 
Nikoho neodmítneme a všechny vybrané 
fotografie a použité vzpomínky zahrneme 
do knihy a uvedeme autory s poděková-
ním v závěru,“ uzavřel R. Reil.  

Dáša Palátková, novinářka
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Fotograf 
Zdeněk Horák 
Zdeňkova mimořádná fotodokumen-
tace zachycuje dění širšího regionu 
Vrchlabska
Masopusty, betlémy, karnevaly na suchu 
i na lyžích, koledování, „kufrování“, 
bubnování, májové veselice, sportovní 
dění – hokej, fotbal, biatlon, běh na lyžích, 
atletické závody, vodáci na Labi, jarmar-
ky, výstavy, jízdy parních vlaků, Andělské 
projížďky, soutěže dřevorubců, folklorní 
ozvěny Horalu, Špindleráčku, rozsvícení 
vánočních stromů, velikonoční pomlázky, 
akce spolků, lyžnické retro jízdy, Vyhlášení 
sportovce roku Vrchlabí, Krakonošova 
100, Studenecká míle, Žehnání motor-
kářům, Ceny ředitele Správy KRNAP, 
návštěvy politiků, a především moment-
ky z překrásné přírody Krkonoš a další 
četná témata fotografa Zdeňka Horáka z 
Vrchlabí zachycují pestrý „života běh“ v 
regionu.  
Jestli Zdeňka Horáka neznáte osob-
ně, vnímáte jeho práci prostřednictvím 
krásných fotografií. Zdeněk Horák toho 
moc nenamluví. Své vnímání, emoce a 
prožitky vyjadřuje právě prostřednictvím 
snímků, z nichž mnohé jsou uměleckými 
díly. Především ty, které zachycují prchavé 
a tím cenné okamžiky krkonošské přírody 
a krajiny i života v ní. 

K výčtu akcí, resp. k užitečnosti Zdeň-
kovy fotodokumentace Jan Sobotka 
zdůraznil: „Pan Zdeněk Horák je dobrou 
a tichou duší našeho města. V pravý čas 
zachycuje pestré okamžiky našeho žití, 
které v našich myslích a vzpomínkách 

sice zůstanou, ale bez fotodokumentace 
by jejich konkrétní „obrysy“ brzy zanikly. 
Je dobře, že díky němu máme takovou 
formu paměti uchovánu.“
  
Fotografování je předmětem krátkého 
zastavení. Na otázku Co a jak Vás při-
vedlo k fotografování? Zdeněk Horák 
odpověděl: „Fotil jsem od deseti let. Učil 
mě táta. Fotil jsem kopce v okolí Vrchlabí 
i město na Fokaflex 6x6 cm, Flexaret 6x6. 
Začínal jsem Nikonem 3100 až Nikonem 
Z5. Od roku 2008 mám digitální foťák. To 
je úžasně jednoduchý, rychlý fotografo-
vání.“ 

Kolik položek obsahuje Vaše dosavadní 
archivní portfolio? „Portfolio obsahuje 
nejméně 200 000 fotek. Mám je všechny 
dvakrát zálohovány na externím disku 4x1 
TB. Ty první ještě na CD nosiči. Už jsem je 
ale také dal na externí disk.“ 

Znají Vás mnozí lidé v celém regionu. 
Jak na Vás reagují, když se na akcích 
potkáte? „Hlásí se ke mně, zdravíme se. 
Někdy ani nevím, kdo to je. Někteří chtějí 
poslat fotografie, na kterých jsem je zvěč-
nil, v plném rozlišení.“

Co fotíte nejraději? „Nejraději mám 
parní vlaky, auto-moto veterány, lyžníky na 
české a polské straně Krkonoš, letadla a 
sportovní akce, jako jsou běhy na lyžích, 
cyklistické a atletické závody atd.“

Fotíte na zakázku? Lze si Vás objednat 
na soukromou akci? „Na objednávku 
nefotím. Ani (až na výjimky) soukromé 
akce. V minulosti jsem občas fotil hlavně 
svatební obřady svých známých.“

Kdo a kde zveřejňuje Vaše fotografie? 
„Objevují se v Blesku a AHA. Ve Špindle-
rovských novinách. Dříve na internetové 
platformě Naše Pojizeří. Protože jsem 
začal pracovat s Krkonošským deníkem, 
spolupráce skončila. Také jsou na Face-
booku: Vrchlabinky, Vrchlabí a vše kolem, 
Pro lepší Hostinné, Krkonoše a Podkrko-
noší, …“

Kde si mohou čtenáři prohlédnout Vaše 
snímky? „Jsou zveřejněny na internetu: 
hartanet.rajce.net,  hartanet.zonerama.
com, photos.google.com/albums.“

Dáša Palátková, novinářka

Zdeněk Horák. Foto: D. Palátková

Senátní okénko 
25 let od vstupu Česka do NATO
 
Dne 12. března 2024 si Česko připomnělo 
mimořádný den v historii země. Výročí 25 
let od vstupu do Severoatlantické aliance 
v roce 1999 připomněla konference 
„Naše bezpečnost není samozřejmost“ 
uspořádaná na Pražském hradě. Se svými 
proslovy vystoupili nejvyšší čeští ústavní 
činitelé, vládní politici: premiér Petr Fiala, 
ministr zahraničí Jan Lipavský, ministryně 
obrany Jana Černochová, Jiří Šedivý, který 
byl v době vstupu do NATO náčelníkem 
generálního štábu české armády, či ně-
kdejší generální tajemník Aliance George 
Robertson. Promluvil také Petr Pavel, pre-
zident ČR i bývalý americký prezident Bill 
Clinton, který na Pražském hradě převzal 
Řád Tomáše Garrigua Masaryka.
 

Armáda ČR uctila výročí pěti stíhačkami 
a jedním airbusem. Přeletěly rozděleny 
do dvou trojčlenných skupin nad Prahou 
ve formaci tří stíhacích letounů JAS-39 
Gripen z 21. základny taktického letec-
tva Čáslav, dvěma Eurofightery Typhoon 
německé armády a dopravním letounem 
Airbus A-400MS Atlas z Německa. 
 
Senátor Jan Sobotka svoji přítomnost 
na Pražském hradě komentoval slovy: 
„Dvanáctý březen 2024 pro mě byl velmi 
významným a slavnostním dnem. Osobně 
jsem si ho moc hezky užil. Poslouchal jsem 
vše, co zaznělo, velmi pečlivě. 
Uvědomuji si, že mladí lidé, kteří se naro-
dili kolem roku 1999, nezažili nic jiného a 
přijde jim členství v Alianci normální. Sílu 
toho okamžiku nemusí vnímat tak jako 
jiní. Pro mě a velkou skupinu lidí to je, při 
vzpomínce na dobu před rokem 1989, 
nepředstavitelný zázrak. Nikdy by nikoho 
z nás v té době nenapadlo, že bude 

Česko v NATO. Jsem šťastný, že jsem se 
toho dožil. 
 
Než jsme vstoupili do NATO, měla aliance 
osmnáct členských zemí. Nyní jich je dva-
atřicet. Jedná se o miliardu lidí na zemi a 
4,5 milionu vojáků ve zbrani. Tvoří „dešt-
ník“ absolutně bez ambicí útočení. Jedná 
se o obranný pakt, sloužící k odstrašení 
případných agresorů. V té souvislosti 
připomenu zásadní myšlenku projevu ně-
kdejšího šéfa NATO George Robertsona, 
v níž uvádí, že jsme si na začátku Milénia 
mysleli, že taková válka, která se děje na 
Ukrajině, je něco překonaného. Je zřejmé, 
že svět je rozdělený. 
Pro mě vstup do NATO znamená, že jsme 
součástí silného bloku. Podle předná-
šejících osobností znamená prosperitu, 
příchod zahraničních investic v násobcích. 
Pokud bychom nebyli součástí bezpeč-
ného prostoru, žádní investoři a nikdo k 
nám nepůjde. Jsme členy bloku, který je 
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protiváhou ostatním. Válka na Ukrajině 
semkla tento obranný blok pro hospodář-
skou spolupráci. 
Američané chtějí znát, co jsme sami 
schopni a ochotni udělat pro svoji obranu. 
Pokud neprojevíme vlastní obranyschop-
nost, vojáci USA za nás při případné 
agresi životy pokládat nepřijdou. 
 
Základním dokumentem Severoatlantické 
aliance je Severoatlantická smlouva. Její 
článek 3 
podtrhuje odpovědnost každého členské-
ho státu za jeho individuální připravenost. 
Jinak řečeno všichni musíme pracovat na 
své obranyschopnosti. Nemůžeme čekat, 
že nás někdo zachrání. 
Na základě článku 5 smluvní strany pova-
žují ozbrojený útok proti jedné nebo ně-
kolika z nich za útok proti všem a zavazují 
se v takovém případě přispět na pomoc 
napadeným členům. Jinak řečeno: když 
je napadena jedna země, jako by byly 
napadeny všechny. 
A tak v souladu s těmito „notami“ byla 
oslava připomenutím důležitosti Severoat-
lantické aliance, transatlantických vazeb 

a hodnot, na nichž je NATO vystavěno. 
Rezonuje zdůraznění jednoty středoev-
ropských spojenců a jejich odhodlání 
aktivně se podílet na kolektivní obraně,“ v 
závěru Jan Sobotka doplnil: „Se vstupem 
ČR roku 1999 do NATO a v roce 2004 
do Evropské unie souvisí vzpomínka na 
prezidenta Václava Havla. 

Je charakterizována jako neuvěřitelná pro-
zřetelnost této osobnosti.“
 

Dáša Palátková, novinářka
 

Ilustrační snímek k výročí 25 let 
od vstupu do NATO – foto Senát ČR. 

Objemný odpad. 
Kam s ním?
 
Vážení čtenáři, opět po měsíci se na vás 
obracím s prosbou o spolupráci při správ-
né likvidaci odpadů. Jedním z dalších pro-
blémů, které naše město tíží, je nesprávná 
likvidace objemného odpadu některými 
našimi spoluobčany. 
Možná, že ještě někteří z vás ani netu-
ší kam s ním.  Svědčí o tom kusy židlí, 
skříněk, křesel atd. kolem kontejnerů na 
směsný komunální odpad a v hnízdech s 
barevnými kontejnery na tříděný odpad. 

Objemný odpad patří jen a pouze na 
sběrný dvůr. V letošním roce bude objem-
ný odpad separován a dále zpracováván 
na výrobu například dřevotřískových de-
sek, případně k výrobě tepla či elektrické 
energie ve spalovnách.
 

Sběrný dvůr naleznete 
v Dělnické ulici vedle čističky 
odpadních vod. 
 

Otevírací doba: 
Úterý 13 – 17 hod. 
Sobota 8 – 12 hod. 

(ve státní svátek zavřeno)
Kontakt: 733 743 129 – obsluha sběrné-
ho dvora

Na sběrný dvůr může občan města Vrch-
labí (jako fyzická osoba, nikoliv z podni-
katelské činnosti), po předložení občan-
ského průkazu nebo dokladu o zaplacení 
poplatku za provoz systému nakládání s 
komunálními odpady, zdarma odevzdat 
následující odpady a zpětně odebírané 
elektrozařízení:

nebezpečný odpad
• motorové, převodové a jiné oleje včetně 
filtrů
• nemrznoucí a brzdové kapaliny
• barvy, lepidla, pryskyřice
• rozpouštědla, zásady, kyseliny, pesticidy 
a jiné škodliviny
• absorbční činidla, filtrační materiály
• textilie, obaly a jiné věci znečištěné 
nebezpečnými látkami 
• a jiné odpady s obsahem nebezpečných 
látek

objemný odpad
• nábytek, koberce, matrace
vany, umyvadla
• zrcadla, autoskla, drátěná a lepená skla 
• a podobný odpad, který se kvůli velkým 
rozměrům nevejde do černých nádob
• kovy – především kovy větších rozměrů, 

které nelze vhodit do kontejnerů na kovy 
rozmístěných po městě, viz. tabulka roz-
místění kontejnerů na tříděný odpad
• sklo – především sklo větších rozměrů, 
které nelze vhodit do kontejnerů na kovy 
rozmístěných po městě, viz. tabulka roz-
místění kontejnerů na tříděný odpad
• elektroodpad – zpětný odběr vyřaze-
ných kompletních elektrozařízení
• ledničky, mrazničky
• televizory, monitory, drobná elektroza-
řízení
 
Na sběrném dvoře je možné také 
odevzdat vytříděné využitelné složky 
komunálního odpadu (papír, plast, textil 
a jedlý olej).
 
 
Tím, že roztřídíte odpad a využijete služeb 
sběrného dvora k likvidaci jednotlivých 
složek, ušetříte místo v přeplňovaných 
černých kontejnerech na směsný odpad 
a zároveň pomůžete vrátit do oběhu jinak 
nenávratně ztracené druhotné suroviny.

Prosím, využívejte služby sběrného 
dvora. Pomůžete tím nejen vzhledu 
města, ale i životnímu prostředí. 
Děkujeme.
 

Alfred Plašil, místostarosta
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Zprávy z městské 
knihovny
Revize fondu – uzavření knihovny
8. 4. – 12. 4. 2024 

Oznamujeme našim čtenářům a uživa-
telům, že v době od 8. dubna do 12. 
dubna 2024 bude Městská knihovna pro 
veřejnost uzavřena z důvodu provedení 
povinné revize knihovního fondu. Všem 
čtenářům bude automaticky prodloužena 
běžná výpůjční lhůta o dobu uzavření 
knihovny. Knihy lze vracet do biblioboxu. 
Na své čtenáře se budeme těšit opět v 
pondělí 15. dubna 2024. 
Děkujeme za pochopení.

Pozvánka na besedu
Srdečně vás zveme na besedu se spiso-
vatelkou Hanou Hindrákovou. Beseda 
„Můj africký příběh“ se bude konat ve 
středu 24. 4. 2024 v 17 hodin v městské 
knihovně.
Cestovatelka, spisovatelka a bývalá dob-
rovolnice Hana Hindráková si Keňu zami-
lovala natolik, že se tam stále vrací. Přijďte 
si poslechnout, co ji přivedlo do Afriky a 
jak se od dobrovolnictví dostala k psaní 
románů z afrického prostředí. Součástí 
besedy je i prodej originálních afrických 
šperků, které vyráběli lidé z keňských 
chudinských čtvrtí.

Půjčování E-knih – nová služba čtená-
řům – E-knihy online
S radostí vám představujeme naši novou 
službu – půjčování elektronických knih!  

Teď můžete mít svůj oblíbený příběh 
přímo ve svém chytrém telefonu, tabletu 
nebo čtečce, kdykoli a kdekoli.
Služba je poskytována registrovaným 
čtenářům knihovny zdarma, platí ji za ně 
knihovna. E-knihy lze vypůjčit po přihláše-
ní přes katalog knihovny. E-knihy lze číst 
pouze na zařízeních s operačním systé-
mem Android nebo iOS pomocí aplikace 
Palmknihy. Aplikace je zdarma ke stažení 
na Google Play, App store. 
Dále je nutné mít účet u Palmknihy se 
stejným emailem, který je uveden ve 
vašem účtu v knihovně. 

Soňa Kubcová

Ocenění vysokým 
vyznamenáním 
 
Město Vrchlabí získalo ocenění od 
místopředsedy vlády a ministra vnitra 
ČR Víta Rakušana a vedoucího kancelá-
ře Úřadu Vysokého komisaře OSN pro 
uprchlíky Ajmala Khybariho za podporu 
integrace na municipální úrovni. 
 
Vrchlabí se zúčastnilo projektu „Podpory 
integrace na municipální úrovni“ a dle 
ocenění je zřejmé, že úspěšně. Ocenění je 
výrazem uznání a reflektuje především na 
intenzivní dlouhodobou pomoc jednot-
livcům a rodinám, kteří na Vrchlabsku 
našli útočiště před válkou na Ukrajině s 
dočasnou ochranou. Starosta Jan Sobotka 
komentuje slovy: „Připomeňme březen 
2022, kdy denně přicházelo do naší země 
17 tisíc uprchlíků. Nebylo pro nikoho 
snadné takový příliv bezprizorních lidí 
zvládnout. V našem regionu jsme situaci 
zvládli brilantně i za pomoci dotací, vypsa-
ných ministerstvem vnitra k mimořádné 
situaci. 
Ve Vrchlabí je zúřadovali především tajem-
ník MěÚ Pavel Řehák a Adéla Cupáková, 
sociální pracovnice, vedoucí sociálního a 
zdravotního odboru městského úřadu a 
koordinátorka plánování sociálních služeb. 
Právě prostřednictvím dotací probíhala 
humanitární a sociální pomoc, v rámci 
integrace ve školách, např. výuka jazyka 
apod. 
Za sebe musím zdůraznit, že ve Vrchlabí 
z hlediska městského úřadu nevnímám 
žádný problém s uprchlíky z Ukrajiny. Je 

mnoho těch, kteří se začali starat sami o 
sebe. Z 60 % jsou zaměstnaní. Z hledis-
ka obecného je jejich přínos pro naše 
národní hospodářství už nyní vyšší než 
vyplácené dávky. Jejich daňové odvody 
převyšují to, co do nich stát dává. Ve 
službách nahradili rozmanité pomocné síly 
apod. Je dobře, že se v našem regionu 
lidé rozptýlili, našli svůj životní prostor, 
zapojili se a pracují.
Na Vrchlabsku a ve Špindlerově Mlýně 
bylo poskytnuto ubytování v hromadných 
ubytovacích zařízení cca 800 Ukrajinců. 
Město žádnému Ukrajinci nedalo byt, 
mimo několika sociálních bytů na pře-
chodnou dobu. Na pomoc byl založen 
fond, jeho část pomohla naplnit Škoda 
Auto. Z rozpočtu města bylo na humani-
tární pomoc Ukrajině věnováno v řádech 
několika set tisíc korun, max. půl milionu 
korun. Poděkování patří všem spoluobča-
nům, kteří si imigranty vzali do vlastních 
domovů.
 
Rád bych za sebe uvedl, že jsem šťastný, 
že jsme tak bohatá a vyspělá společnost, 
že máme prostředky na to, abychom po-
mohli potřebným. Že můžeme pomoc vě-
novat a neřešíme, že bychom jako město 
neměli peníze na to, abychom pomohli. 
Nemáme hlad, netrpíme zimou. Nemáme 
takovou nouzi, abychom nemohli nabíd-
nout dočasné bydlení. Máme dostatek 
zdrojů, ale zdůrazňuji: ne neomezeně. Po-
mohli jsme ochotně, bylo to naše gesto, 
město to nebolelo. 
Samozřejmě, každá solidarita má své man-
tinely. Ukrajinci jsou válečným konfliktem 
ohroženi na životech a je naším zájmem 
jim pomoct. Do ČR však přichází lidé, kteří 

jsou možná i provokováni k tomu, aby do 
Evropy přijeli z ekonomických důvodů. 
Rozdíl v přístupu k nim musí být zřejmý 
a velký. Musíme rozlišovat. Sama Evropa 
se k věci staví už výrazně jinak než před 
několika lety,“ uzavřel Jan Sobotka.  
 

Dáša Palátková, novinářka
 

Vrchlabí obdrželo ocenění Ministerstva 
vnitra ČR a Úřadu vysokého komisaře 
OSN pro uprchlíky za podporu integrace 
na municipální úrovni. 
Foto: Dáša Palátková
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Den otevřených 
dveří v mateřské 
škole Labské 
Společné objevování světa dětí
Mateřské školy jsou místem, kde se děti 
seznamují s prvky vzdělání, společenskými 
interakcemi a rozvíjejí své dovednosti a 
schopnosti ve způsobu, který je pro ně 
přirozený a hravý. Pro rodiče je důležité 
mít možnost nahlédnout do prostředí, 
kde jejich děti tráví část svého dne, a lépe 
porozumět tomu, co se tam děje. Proto 
má Den otevřených dveří v mateřské škole 
zvláštní význam.
Během Dne otevřených dveří mohou 
rodiče navštívit třídy a pracovní prostory, 
podívat se na ukázky činností, které děti 

provádějí, a mít možnost položit otázky 
učitelům a vedení školy. To vše přispívá 
ke zvýšené transparentnosti a porozumění 
mezi školou a rodinami, což vytváří pev-

nější komunitu a zlepšuje celkovou kvalitu 
vzdělávání.
Proto Vás, vážení rodiče, prarodiče a přá-
telé, s radostí zveme na Den otevřených 
dveří v naší mateřské škole! Tento zvláštní 
den bereme jako příležitost k tomu, abys-
te si blíže prohlédli prostředí, kde se vaše 
děti budou učit, hrát si a růst.

Kdy: 4. 4. a 11. 4. 2024 
vždy od 16:00 do 17:00
Kde: Mateřská škola, Labská 338, 
Vrchlabí, 543 01

Těšíme se na setkání s vámi. Vaše přítom-
nost je pro nás důležitá, a proto doufáme, 
že se k nám připojíte!

S pozdravem,
Tým Mateřské školy Labské

ZŠ speciální a praktická škola  ČCE Vrchlabí 
informuje…
Nový začátek, naděje, láska, to vše 
symbolizuje duben, který je protkán 
mnoha různými tradicemi. Duben je měsíc 
proměnlivého počasí, aprílových žertíků 
a také nám přináší svátky jara – Velikono-
ce.
Školní akce v měsíci únoru a březnu
14. února má svátek sv. Valentýn, který je 
po celém světě uctíván jako patron zami-
lovaných. Na jeho svátek si lidé, kteří se 
mají rádi, dávají květiny a různé jiné dárky, 
i my jsme pro své blízké vyrobili přáníčka, 
dárečky a nechybělo ani Valentýnské pe-
čení v podobě zdobených muffinů.
V rámci celoročního projektu „Putování za 
sportem“ jsme všichni s nadšením fandili 
našim reprezentantům v biatlonu na MS 
pořádaném v Novém Městě na Moravě. 

V pátek 16. února si pro nás naše spo-
lužačka Anička připravila další krásné vy-
stoupení plné zpívání, společného tance a 
povídání.

V pondělí 19. února se konal „Den otevře-
ných dveří praktické školy dvouleté“. Žáci 
praktických tříd připravili pro návštěvníky 
výborné občerstvení v podobě jednohu-
bek či kokosového koláče.

Čtvrtky patří již tradičně biblickým ho-
dinám s panem farářem Pfannem. Vždy 
nás zaujme novým příběhem, povídáním 
a nechybí ani naše oblíbené společné 
zpívání.

Každý pátek při hodinách TV pravidelně 
trénujeme na turnaj v BOCCIE. 

V pondělí 26. února za námi v rámci 
felinoterapie přišel náš kočičí terapeut 
Barney. Jeho hebký kožíšek a milé přede-
ní některé uklidnilo, některé povzbudilo, 
ale rozhodně všem vykouzlilo úsměv na 
tváři.

Ve čtvrtek nás navštívili hned dva tera-
peuti, a to Tynísek a Číta.  Canisterapie 
patří k našim oblíbeným aktivitám, pejsci 
nás vždy zaujmou, pobaví a dokáží nás 
rozpohybovat.

Březen je také měsíc knihy, proto jsme na-
vštívili Městskou knihovnu, kde si někteří 

z nás vybrali knížky nebo jsme si vyslechli 
poutavé předčítání. 

U nás ve škole byl měsíc březen plný jar-
ního tvoření, zdobení tříd a celé školy do 
krásných květinových barev jara.

Ve středu 6. března jsme již tradičně 
vyrazili na souboj v kuželkách. Užili jsme si 
chvíle plné nadšení, skvěle jsme se bavili a 
protáhli svá těla. 

Celý březen jsme také připravovali Veli-
konoční dílny pro místní MŠ a ZŠ. Děkuji 
všem pedagogům za pomoc s přípravami 
a tvořením.

K našim dalším aktivitám patří také ná-
vštěva solné jeskyně, školní zahrady, farní 
zahrady či městského parku.

V týdnu od 11. do 16. března jsme si užili 
jarní prázdniny, po kterých někteří z nás 
odjeli na jarní ozdravný pobyt na chatu 
Arnika v Roudnici v Krkonoších.

Také nás čekají další lekce plaveckého 
výcviku v místním plaveckém Aquacentru, 
na které se už moc těšíme.

Všem čtenářům časopisu Puls přeji za celý 
kolektiv naší školy krásné jarní období, 
pohodové Velikonoce a dny plné sluníč-
ka.

Marta Škodová
Asistentka pedagoga I. Z
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Předškoláci na 
návštěvě ve škole 
Tak jako každý rok jsme začátkem jarních 
měsíců domluvili návštěvu Základní školy 
Školní. Máme tak možnost našim předško-
lákům ukázat prostředí školy, nakouknout 
do výuky v prvních třídách a prohlédnout 
si budoucí školní družiny. Ochotné a milé 
paní učitelky nás letos přivítaly ve třech 
prvních třídách, kde nám se svými žáky 
ukázali, co se již od začátku školního roku 

naučili. Potkali jsme bývalé kamarády ze 
školky, kteří nám pyšně předvedli, že již 
umí číst, psát a počítat. Paní učitelky na-
opak okoukly další budoucí školáky, kteří 
pilně plnili připravené úkoly. Bylo to velice 
příjemné a obohacující dopoledne. 

Za celou MŠ děkujeme za vstřícný přístup 
a ochotu paním učitelkám, paním vycho-
vatelkám a panu řediteli ze ZŠ Školní.

Mgr. Jana Tomešová
MŠ Komenského, Vrchlabí

My z Dvořky a 
Letný máme apríla 
celý rok!
Schválně, čtěte s námi:
Po ránu
„Paní učitelko, tatínek si půjčil auto sluhy.” 
(služební)
Paní učitelka na karnevalu měla paruku. 
Holčička: „To jsou vaše vlasy rozpuště-
ný?”
Děti dostaly k přihlašování do center 
aktivit (www.zacitspolu.eu) vizitky se svou 
značkou na kroužcích od klíčů: „Jé, my 
máme klíčenky!” 
A co asi bude KROUŽÁTKO? (malý krou-
žek neboli mláďátko kroužku).

Na vycházce
Takhle jednou v parku: „Paní učitelko, ten 
pejsek vypadá jako kravička.”
Anebo: „Támhle je straka kradačka!”
Když odtál sníh: „Děti, jak se jmenují tyhle 
květinky?” Chlapeček: „Sněhulky.” (Ano, 
byly tam sněženky a bledule.)
A stejný chlapec: „Tady je ta paní doktor-
ka, co prodává kuličky.” (Homeopatka).
„Paní učitelko, vy se zmenšujete, abyste 
se vešla do rakvičky.”

U jídla
Holčičky si dávaly vedle sebe obrázky 
svých značek, že jdou na svačinu. Jedna z 

nich povídá: „My jsme ostrá trojka.”
Brokvicová polévka v překladu brokolico-
vá polévka.
„Jsem naplněný!”

Při hraní
Holčička: „Jé, Tomík je holej!” Chlapeček: 
„Jo, jsem celej ostříhanej.”
Chlapeček se tak divil až mu „…vypadly 
žloutky z očí.”
Chlapeček: „Tam tancujou nějací páreč-
ci.”
Holčička před kroužkem tvoření: „Já jsem 
celá vyplýtvaná…”. (unavená)
Holčičky si hrály s legem: „Já si prostě ten 
dům vymysluju.”
Chlapeček: „My stavíme autobus pro 
garáže.“ 
Hydroplán = hiphoplán

V kroužku
Holčička: „Mamka je zvěrolékařka a já 
budu myslivkyně.”
Paní učitelka: „Máš doma princeznu?” 
Holčička: „Jo, jmenuje se Ťapka a má čtyři 
nohy.”
Děti měly za úkol seřadit se podle veli-
kosti. Jedna starší holčička rovnala mladší 
holčičku a říká jí: „Jé, ty jsi větší než Ka-
rolínka.” Mladší holčička: „To bude těma 
bačkorama.”
Chlapeček vyjmenovával prsty na ruce: 
„To je palec, to je ukazováček a to je 
sprosťáček.”
Skibob česky = lyžbob

Po spaní
„Děti, je pátek, pyžamka domů.” Jeden 
chlapeček se pořád k ničemu neměl. 
„Edo, to pyžamko.” - „To je dobrý, já 
mám doma ještě jedno.”

Oslava narozenin
Paní učitelka: „Lukášku, uklízej, jdeme po-
přát Evičce.“ Lukášek: „A je to daleko?“ 
„Hodně štěstí, zdraví, ať tě život baví.“ 
„Hodně, štěstí, zdraví, ať mě máš rád.”
A velké moudro na závěr: „Když jeden 
mluví a pak mluví ještě další, vzniká 
hluk.”

Mgr. Michaela Kukačková, MŠ Letná

Pohled na svět 
jinýma očima 
Poslední dva týdny v únoru nadační fond 
Škoda zprostředkoval zapůjčení infra-
kamer na Krkonošské gymnázium od 
firmy LabIR. První týden s nimi prováděli 
výzkum studenti z Vrchlabí, druhý týden 
je potom používali studenti z Hostinné-
ho. Na gymnáziu sice jednu infrakameru 
máme, ale těchto kamer bylo pět a měly 
větší citlivost. S kamerami jsme si vyzkou-

šeli spoustu zajímavých pokusů, např.  
pozorování teplotních rozdílů na lidském 
těle, pozorování tepelných zdrojů ve tří-
dách, vznik tepla při nárazu a chemických 
reakcích, tepelné odrazy a stopy, zahřívání 
součástek v elektrickém obvodu a spoustu 
dalších. Věděli jste třeba, že nejteplejší 
místo na obličeji člověka je většinou slzný 
kanálek? Pokusy si studenti mohli vyfotit 
i natočit, některé fotografie najdete na 
našich internetových stránkách 
www.gymvr.cz. 

V. Hanuš 
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ZŠ Liščí 
kopec
Jako každý měsíc 
přinášíme ohlédnutí za děním ve škole na 
Liščím kopci. Přinášíme zprávičky od lišky, 
co se našim žákům podařilo, co se naučili 
a kam se podívali. Vždy jsme rádi, když 
můžeme zmínit i některé jejich úspěchy. 

1. místo v okresním kole Zeměpisné 
olympiády
Ve středu 21. 2. 2024 se konalo okresní 
kolo Zeměpisné olympiády. Účastníky při-
vítalo Gymnázium ve Dvoře Králové nad 
Labem. ZŠ Školní Vrchlabí reprezentovalo 
šest účastníků, vždy dva nejúspěšnější 
řešitelé školního kola z každé kategorie. 
Největšího úspěchu dosáhla v kategorii 6. 
tříd Zuzana Kramperová, která v konku-
renci žáků z víceletých gymnázií dokázala 
obsadit krásné první místo!
Vítězstvím si zajistila postup do jarního 
krajského kola. Zuzce patří velká gratula-
ce!
Děkujeme všem účastníkům za vzornou 
reprezentaci naší školy a Zuzce budeme 
držet palce v krajském kole.

Návštěva dětí z mateřských školek 
V průběhu února a začátku března jsme 
na ZŠ Školní přivítali milé návštěvy. Byly 
to děti a učitelky z MŠ Komenského a MŠ 
Jiráskova ve Vrchlabí. Přišly se podívat, jak 
to u nás chodí v 1. třídách, a nasát školní 
atmosféru. Poznaly také naše učitelky a 
vyměnily si s našimi prvňáčky drobné dár-
ky a dobroty. Za návštěvu, která probíhala 
ve velmi příjemné atmosféře, děkujeme a 
těšíme se na viděnou při zápisu do 1. tříd 
a věříme, že i v září při slavnostním vítání 

našich nových prvňáčků.

Workshop ,,Jak napsat 
úspěšný projekt”

Ve čtvrtek 7. 3. se zástupci ZŠ Školní 
Vrchlabí zúčastnili workshopu Jak na-
psat úspěšný projekt, který pro zájemce 
uspořádal NF ŠKODA Auto. Jak samot-
ný název napovídá, dozvěděli jsme se 
praktické rady, jak přistoupit k přípravě, 
tvorbě a podání projektových žádostí. 
Workshop hodnotíme jako velmi přínosný, 
poskytl nám cenné informace a postupy, 
včetně pohledu hodnotitelů jednotlivých 
projektů. Získané vědomosti uplatníme 
při podávání žádostí o dotační tituly, které 
nám pomohou při rozvoji naší školy.

Projekt biodiverzita na dvou kopcích
Jak určitě dobře víte, jedním z pilířů vzdě-
lávacího programu na ZŠ Školní Vrchlabí 
je ekologie a péče o životní prostředí v 
našem okolí. Jedním z mnoha ekologicky 
zaměřených projektů, kterých se žáci naší 
školy účastní, je také projekt Biodiverzita 
na dvou kopcích. Tento projekt je realizo-
ván za finanční podpory Nadačního fondu 
ŠKODA Auto. Je zaměřen na obnovu 
a udržitelnost různorodé fauny a flory v 
našem okolí. Součástí tohoto projektu je 
také péče o místní ptactvo, při které naši 
žáci zkontrolovali a vyčistili ptačí budky na 
Liščím kopci a v okolí školy. Kromě toho 
ještě doplnili stávající budky o tři nové, 
vyrobené ve školních dílnách.

Za pohádkou s Hradeckým symfonic-
kým orchestrem
V pátek 8. 3. do školy zavítali hudebníci 
hradeckého symfonického orchestru a žá-
kům prvních a třetích tříd zahráli hudební 
pohádku s názvem Jak vodník Hvízdálek 
hledal ztracenou písničku. Žáci si s nimi 
zazpívali, zatančili a seznámili se s různými 

druhy dechových nástrojů.

Letní příměstský tábor SURVIVOR
Po několikaleté odmlce se nám podařilo 
obnovit tradici a s radostí Vám můžeme 

oznámit, že pro Vás opět chystáme letní 
příměstský tábor. Termín letošního ročníku 
je stanoven na samotný začátek letních 
prázdnin, a to od 1. do 4. července 2024. 
Budou to opět dny plné zábavy, pozná-
vání, soutěží a kamarádství. Už teď se na 
Vaše děti těšíme.
Bližší informace naleznete na webu a fb 
stránkách naší školy.

Přejeme Vám krásné jarní dny a těšíme se 
na Vás v příštím čísle.

Vaše Liščata

Robot Edgar
Jak si žije robot Edgar na našem Krko-
nošském gymnáziu: 

Ve čtvrtek odpoledne 8. února se na 
Edgara přišli podívat žáci z robotického 
kroužku se svým panem učitelem Sed-
láčkem a panem ředitelem Plevou ze ZŠ 
Školní. Přišli během našeho polytechnic-
kého kroužku a zkusili si s pomocí robota 
něco nakreslit. Jejich snažení přihlížel 
i ředitel nadačního fondu Škoda pan 
Kučera.

Celý třetí týden v únoru probíhalo inten-
zivní školení našich učitelů na zacházení s 
robotem Edgarem od firmy ABB. Dostali 
jsme základní kurz seřizování a progra-
mování. Kurzu se účastnil pan Hanuš, pan 
Blažek, paní Šedivá a paní Pavlasová. 
Všichni úspěšně splnili závěrečný test. 

Během kurzu si přišel robota vyzkoušet i 

náš pan starosta a senátor Jan Sobotka.

Plně rozvinout schopnosti robota nám 
však umožní až licence na program Ro-
botStudio, pomocí kterého budeme moci 
programovat a ovládat robota z počítačů, 
zatím může robota ovládat a programovat 
jenom jeden člověk. To už si vyzkoušeli 
naši studenti na polytechnickém kroužku a 
při některých hodinách informatiky. 

Více fotografií a informací najdete na 
našich internetových stránkách 
www.gymvr.cz.

V. Hanuš
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Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

Život školy 
na míru 
Delší dny, sluníčko, příchod jara i březno-
vé jarní prázdniny, na které jsme si letos 
museli počkat až do nejzazšího termínu, 
to vše nám v příjemné kombinaci přináší 
novou energii, kterou využíváme také na 
organizaci akcí nad rámec běžné výuky. O 
přehled těch nejzajímavějších v uplynulém 
měsíci se s vámi tradičně podělíme.

Den s armádou 
Ve středu 28. února 2024 proběhla na naší 
škole akce s názvem „Den s armádou – 
Naše stopy v NATO“, kterou organizoval 
odbor komunikace Ministerstva obrany 
společně s vojáky Agentury vojenského 
zdravotnictví z Hradce Králové. V rámci 
akce měli žáci příležitost dozvědět se, 
co obnáší práce vojenského zdravotní-
ka, veterináře či psovoda. Na čtyřech 
stanovištích čerpali informace o fungování 
polních nemocnic, o významu členství 
České republiky v NATO, setkali se s 
vojenskou technikou a s výzbrojí, zkou-
šeli si základy první pomoci a pozorovali 
vojenské psy při hledání drog a zbraní i 

při zneškodňování nepřítele. Přestože byla 
akce zaměřena zejména na žáky 2. stupně, 
prohlídku vojenské techniky a ukázku prá-
ce psovodů a vojenských psů si nenechali 
ujít ani žáci mladší. Akce se sešla s velmi 

pozitivním hodnocením ze stran žáků i 
učitelů. Z celodenní účasti na projektu 
si odnesli zážitky a vědomosti, které jim 
budou užitečné v dalším vzdělávání i v 
budoucím životě.

Náš Matematický průzkumník na mate-
matické konferenci v Praze
Ve dnech 15. a 16. února naši tři peda-
gogové včetně pana ředitele zavítali do 
Prahy na matematickou konferenci „Dva 
dny s didaktikou matematiky“ na Pedago-
gickou fakultu Karlovy Univerzity s naším 
„Matematickým průzkumníkem“, učeb-
ní pomůckou, která se stala výborným 
pomocníkem při skupinové konstruktivi-
stické výuce matematiky našich pátých 
a postupně i čtvrtých tříd. Při takovéto 
výuce má pedagog za úkol se upozadit a 
v maximální možné míře nechat pracovat 
samotné žáky. Jeho úloha tkví víceméně 
v moderování diskuzí a zajišťování toho, 
aby všechny skupiny pracovaly efektivně a 
každý měl možnost se ve skupině realizo-
vat.

Jako výuková pomůcka v podobě počíta-
čové aplikace obsahující návodné výukové 
sítě příběhů, podnětů a faktických infor-
mací, si náš „Matematický průzkumník“ 
na konferenci získal uznání a sympatie od 

odborníků z nejpovolanějších. Naší pra-
covní dílny se zúčastnilo několik zástupců 
z různých pedagogických fakult, včetně 
paní profesorky Vondrové, vedoucí Ka-
tedry matematiky a didaktiky matematiky 
hostující Pedagogické fakulty UK. 
V naší pracovní dílně si všichni na vlastní 
kůži vyzkoušeli, jak se s Matematickým 
průzkumníkem pracuje. Ve vytvořených 
malých skupinkách společně řešili zadaný 
detektivní matematický příběh s otevře-
ným koncem. S neskrývaným zájmem a 
zvědavostí pracovali stejně jako naši žáci 
ve škole. 

Sami získali zkušenost s konstruktivistic-
kým přístupem v praxi a s objevováním 
dosud nepoznaného, včetně nových 
jednotek délky. Společně si zažili, jak to 
vypadá, když se žákům nechá prostor pro 
vlastní objevování s předem neurčenými 
postupy řešení. Cestu ke správnému ře-
šení nakonec našli všichni, což si ověřili v 
následné reflexi. V závěrečné diskuzi jsme 
přítomným přiblížili naše dlouholeté zku-
šenosti z používání této učební pomůcky 
v naší škole. Z této akce jsme si všichni 
odnesli cenné a zajímavé poznatky a náš 
„Matematický průzkumník“ na konferenci 
více než upoutal pozornost. Pozitivní ohla-
sy a hodnocení přítomných matematiků 
nás utvrdily v našem přesvědčení používat 
a rozvíjet tuto učební pomůcku i v dalších 
letech.

Nové možnosti vyžití ve školní družině 
díky spolupráci s DDM Pelíšek
Jelikož si s námi letošní zima hrála tak 
trochu na schovávanou, v důsledku čehož 
byla naše zahrada na hraní často zatope-
ná, měly děti ve školní družině omezený 
prostor pro trávení volného času. Touto 
cestou bychom chtěli poděkovat DDM 
Pelíšek, který nám projektovými středami 
a pátky, jež můžeme s dětmi trávit v jeho 
zázemí, vytrhl trn z paty. Zároveň děkuje-
me i za propůjčení tamější tělocvičny na 
pohybové kroužky. Aspoň díky pravidelné-
mu bruslení na zimním stadionu mohla být 
i letošní zima v něčem tradiční zimou.
Těšíme se v dalším příspěvku opět za 
měsíc.

Kolektiv ŽS nám. Míru
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NAŠE KRKONOŠE

Naše Krkonoše – 
rozhovory z hor 

Podcast Naše Krkonoše pro vás připra-
vujeme již třetí sezonu. Během té doby 
vzniklo 21 rozhovorů s osobnostmi, které 
prožívají v Krkonoších své životní příbě-
hy. Každý příběh je jiný, liší se žánrem i 
zápletkou. Každá osobnost má k horám 
odlišné pouto. Ale vždy je to pouto silné, 
nezřídka osudové, které mění dějovou 
linku. 

Pojďte si poslechnout nebo zhlédnout po-
vídání vašich sousedů. Přijměte jejich po-
zvání na zajímavá místa, užijte si vyprávění 
o významných osobnostech, profesích 
nebo o specifickém způsobu života. 

To nejlepší z druhé 
sezony rozhovorů:
Nejlepší česká výšková horolezkyně
Soňa Boštíková při expedici Himalaya 
8000 v roce 1998 posunula výstupem na 
Makalu český ženský výškový rekord, který 
dodnes nebyl překonán. V současnosti 
se věnuje skialpinismu a také práci pro 
společnost Namche, kterou spoluvlastní. 
Jeden z kamenných obchodů této firmy 
najdete i ve Vrchlabí. Vydejte se v našem 
podcastu spolu se Soňou na hřebeny 
Krkonoš na tuleních pásech a připomeňte 
si krásnou bílou zimu.

Není náčelník jako náčelník

V roce 2023 jsme zpovídali hned dva 
muže, kterým tento titul náleží. S Pavlem 
Cingrem, náčelníkem Horské služby, jsme 
se setkali u Výrovky, kde právě probíha-
ly atestační zkoušky psovodů. Výcvik a 
samotné zásahy horoslužebníků tak byly 
logicky hlavním tématem rozhovoru. 

Jiří Špetla je náčelníkem lanové dráhy 
na Sněžku. Poví mnoho o její historii a 
pracovní náplni zaměstnanců lanovky. 
Pochopíte, že lanovka má svou úlohu i 
ve chvíli, kdy se na hřebenech ocitnete 
v nouzi, a že není hlavním problémem 
přetížení Sněžky. 

Po stopách hraběte Harracha
Jméno hraběte Jana Harracha v Krkono-
ších rezonuje již po století. V posledních 
dvou letech obzvlášť – rok 2023 byl 
Rokem Harrachů, rok 2024 prohlásila 
Správa KRNAP Krkonošským rokem 
Harrachů, vzhledem k 120. výročí založení 
první přírodní rezervace na našem území. 
Jednou z výrazných stop tohoto slavného 
rodu je bezesporu Krkonošské muzeum v 
Jilemnici. Poslechněte si rozhovor s jeho 
emeritním ředitelem, doktorem Janem 
Luštincem. Připomeňte si spolu s ním 
ctnosti slavných šlechticů a okuste velikost 
hraběte Harracha.

Život na Lesní boudě
Navštivte pravou krkonošskou boudu vy-
soko nad Pecí pod Sněžkou a poslechněte 
si, co všechno obnáší žití na tak odlehlém 
místě. A jak moc se vám může změnit 
život, když máte úzký vztah s přírodou. 
Olga a Michal Kreiplovi z Lesní boudy 
vám povypráví o ekofarmě, či obhospo-
dařování luk ve vyšší nadmořské výšce. 

A v neposlední řadě o lidskosti a kráse 
bytí, protože právě to manželé Kreiplovi 
ztělesňují.

Srdcem Poniklé
Kulturní vesnice v Krkonoších, to je Ponik-
lá, vesnice roku 2022 Libereckého kraje. 
Starosta obce Tomáš Hájek vás zavede 
na nevšední místa obce, pohovoří o práci 
starosty i ochotnickém divadle. Zjistíte, 
že Poniklá je typická čilým spolkovým 
životem, ale nežije pouze historií, posouvá 
se stále kupředu. Nové i plánované stavby 
jsou toho důkazem. A na závěr se také 
dozvíte, co je pravdy na poudačkách o 
Ponikelské bábě. 

Příběh Krkonošské kozí farmy
Manželé Frantovi hospodaří již osmým 
rokem na malé farmě v Rudníku. Jejich 
čtyři ruce se starají klidně i o stovku zvířat 
a z kozího mléka kouzlí dobroty vyhlášené 
po celém regionu. Jak vypadá takový běž-
ný den na farmě, nebo jak vznikají sýry, 
žervé či kefír vám povypráví Jan Franta 
osobně. Zavede vás do rodinné minimlé-
kárny i za kozami na pastvu. A poradí, kde 
ručně vyráběné produkty koupit. 

Kdo pro vás podcasty připravuje
Za rozhovory stojí Destinační společnost 
pro turistickou oblast Krkonoše – svazek 
měst a obcí. Průvodkyní je slovenská mo-
derátorka Mária Maťková (@matkovamay), 
kterou do hor přivedla láska a postupně 
tu zapouští své kořeny. Tvorbu podcastů 
totiž technicky zajišťuje a za kamerou stojí 
její partner, fotograf a influencer Honza 
Řeháček (@kopernikk). Proto vám dopo-
ručujeme podcasty nejen poslouchat, ale 
ideálně také sledovat, protože video vám 
umožní rozhovory a příběhy vnímat zasa-
zené do autentického prostředí. 

Kde všechny podcasty najdete
Pod názvem Naše Krkonoše v aplikaci 
Spotify a Google Podcasty, nebo ve formě 
videa na našem YouTube kanále Krkonoše 
Svazek. 

Odkazy na všechny díly najdete přehledně 
zde: https://www.krkonose.eu/nase-krko-
nose-rozhovory-z-hor-2023 

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše
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OSTATNÍ,  INZERCE

REHABILITACE JL s.r.o.
Nabízíme volné místo na pozici 

FYZIOTERAPEUT/KA 
v Janských Lázních

Hlavní nebo vedlejší pracovní poměr, práce na dohodu.

Jsme rehabilitační ordinace působící v obchodní akademii 
pro tělesně postižené studenty v Janských Lázních

Nabízíme:
Zajímavou, různorodou a perspektivní práci 

v oblasti fyzioterapie
Nadstandartní platové ohodnocení

5 týdnů dovolené
Možnost dalšího vzdělávání a rekvalifikace

Pěkné pracovní prostředí v přátelském kolektivu
Možnost bytu v Janských Lázních

Požadujeme:
Vzdělání v oboru (doplňující kurzy vítány)

Kladný přístup k mladým lidem
Spolehlivost

Kontakt: 
Tel.: 739 035 740

e-mail: jendakren@gmail.com

Proč jako 
občan chodit na 
zastupitelstvo?
Tuto otázku jsem si kladla již před několika 
lety, ale vždy u mě převážila jasná odpo-
věď: přece nebudu vysedávat hodiny a 
hodiny na nepohodlné židli v zasedací 
místnosti našeho ZÁMKU a poslouchat 
nudná a zdlouhavá dohadování, která 
stejně já jako občan nemohu ovlivnit.

Jenže jednoho krásného dne jsem se 
rozhodla, že budu navštěvovat zastu-
pitelstvo pravidelně, prostě chci být v 
obraze, co se u nás ve městě děje. Na 
první zastupitelstvo jsem šla s představou, 
že budu přítomna kultivované debatě, 
ale ouvej, jaké pro mě bylo zklamání z 
chování některých našich zastupitelů k 
nově zvoleným dámám, které holt nejsou 
několikaletými matadorkami jako někteří 
zastupitelé hlavně z řad pánů.

Nenechala jsem se odradit a chodím 
pravidelně, jen jednou jsem vynechala z 
důvodů hospitalizace v nemocnici. 
Řekla jsem si: přece si nenechám zastu-
pitelstvo vzít, kouknu na přenos který byl 
na předchozích zastupitelstvech schvá-
len. Ale chyba lávky, ač jsem se snažila 
sebevíc, slyšela jsem všechny ruchy okolo, 
jen ne to, co říkají zastupitelé. Možná i 
proto je návštěvnost na on-line přenosech 

relativně malá.
Po posledním zastupitelstvu v březnu se 
snad blýská na lepší časy, bylo zde přislí-
beno, že se bude řešit zlepšení přenosu, 
tak se snad dočkáme.

Jinak z březnového zastupitelstva určitě 
stojí za pozornost:
Budova gymnázia – převod budovy na 
Královéhradecký kraj? 
Výběrová řízení na ředitele gymnázia a 
ZŠ Náměstí Míru.

A hlavně: nečekejte ve schránkách složen-
ky na platbu odpadu a poplatku za psy, 
město šetří a občane buď zaplať na úřadě 
nebo elektronicky přes portál občana.

Tak jak vidíte, chodit na zastupitelstvo 
(nebo ho sledovat on-line) se vyplatí, 
nestanu se vinou neinformovanosti od 
městských úředníků dlužníkem.

Linda Kmecková



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

4. 4. 2024 • TVOŘENÍ MEZI OBRAZY
Přijďte na výtvarnou dílnu s Inkou Kar-
busickou a Miladou Gabrielovou  
a vytvořte si vlastní koláž v příjemném 
prostředí výstavy pod vedením zkuše-
ných výtvarnic. Vhodné pro malé  
i velké. Materiál bude k dispozici, ale můžete použít i vlastní 
přinesené fotografie a obrázky. KCEV Krtek od 13 do 17 hodin

4. 4. 2024 • HISTORIE KRKONOŠSKÝCH BUD II. –  
ZANIKLÉ BOUDY
Historik Martin Bartoš připomene kdysi 
známé, nyní už zapomenuté boudy, 
například boudu Prince Jindřicha, 
která vyhořela na podzim roku 1946, 
nebo Obří boudu, která musela být 
v roce 1982 stržena kvůli svému 
zoufalému stavu. KCEV Krtek od 18 hodin

9. 4. 2024 • EVA EDLER: SKLO  
V OBRAZECH
Srdečně zveme na vernisáž výstavy 
krkonošské výtvarnice Evy Edler, která 
vás vtáhne do fascinujícího světa 
symbiózy skla a obrazů.  
Historický dům čp. 222 od 17 hodin

11. 4. 2024 • CENY ŘEDITELE SPRÁVY KRNAP
Již tradičně ředitel Správy KRNAP 
každý rok vyznamenává významné 
osobnosti Krkonoš. Jsou to ti, kteří 
se zasloužili nejvíce o jejich rozvoj, 
výzkum nebo propagaci. Slavnostní 
vyhlášení je také kulturní akcí.  
KCEV Krtek od 14 hodin

11. 4. 2024 • PRVO/VÝSTUPY NA-
PŘÍČ NEJDIVOČEJŠÍMI POHOŘÍMI 
Krkonošský alpinista Radoslav Radar  
Groh nás vezme do vertikálního světa 
skal, ledu a velehor. Zavítáme do 
Patagonie, Peru, na Baruntse a zaži-
jeme úspěšný výs tup na Nanga Parbat. Bude to jedna velká, 
dobrodružná jízda, stejně jako Radarův život. Ten se totiž řídí 
jednoduchým mottem: „Zítra je nikdy…“ 
KCEV Krtek od 18 hodin

18. 4. 2024 • VZPOMÍNKOVÝ VEČER NA VALIHO SPUSTU
Valin Spusta promítne dosud nepublikované historické, převáž-
ně zimní obrázky, které v Krkonoších vyfotografoval jeho otec, 
známý lavinář Vali Spusta. KCEV Krtek od 18 hodin

20. 4. 2024 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající  
i pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: Radek 
Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

25. 4. 2024 • RO(C)K DrAcca 
Tradiční koncert akordeonových  
a bicích souborů ze ZUŠ Karla Halíře  
a jejích hostů. Na programu zazní 
známé rockové, muzikálové a filmové 
hity, jako Hotel California, Godfather 
Theme, Super Mario Bross, Bohemian 
Rhapsody, spirituály a mnohé další. KCEV Krtek od 18 hodin

27. 4. 2024 • VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Ostavte s námi návrat poslů jara! Na 
setkání s Vámi se těší Česká společnost 
ornitologická a Správa KRNAP. Poslech 
ptačích hlasů, objevování ptačích 
hnízd, kroužkování opeřenců a hry pro 
děti. Zámecký park ve Vrchlabí v 7.30, 
9 a 10.30. Bližší informace: Dan Bílek, 
dbilek@krnap.cz, tel.: 737 225 417

2. 5. 2024 • JAN HOCEK: KRKONOŠE – ZBRUSU NOVÝ 
PRŮVODCE
Představení nového průvodce po Krko-
noších, z pera (a nohou) Jana Hocka  
– autora dálkových tras Via Czechia.  
Z uvedených 26 výletů mimo nejzná-
mější trasy si vybere každý – od rodin  
s dětmi v kočárku po zkušené turisty. KCEV Krtek od 18 hodin

4. 5. 2024 • VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Ostavte s námi návrat poslů jara! Na setkání s Vámi se těší Čes-
ká společnost ornitologická a Správa KRNAP. Poslech ptačích 
hlasů, objevování ptačích hnízd, kroužkování opeřenců a hry 
pro děti. Parkoviště Vejsplachy v 7.30, 9 a 10.30, (odbočka  
z Pražské) Bližší informace: Eva Müllerová, emullerova@krnap.cz, 
737 225 507

10.–12. 5. 2024 • EXKURZE DO 
CHKO LITOVELSKÉ POMORAVÍ
Exkurze pořádaná k Evropskému dni 
chráněných území. Vyrazte s námi do 
krajiny s meandrujícím tokem řeky 
Moravy, s množstvím stálých i periodic-
kých říčních ramen. Na ně navazují vzácné lužní lesy a oblast 
chlumních listnatých lesů Doubrava.  Bližší informace  
a přihlášky: Dan Bílek, dbilek@krnap.cz, tel.: 737 225 417

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.
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ServiceAby vaše Škoda
zůstala originální

Platí pro vozy Škoda
starší 4 let

✓ Sleva 15 % na Škoda Originální díly ✓ Sleva 20 % na výměnu Škoda
 originálních brzd, tlumičů a výfuků ✓ Sleva 20 % na nákup Škoda

 Originálního příslušenství A mnoho dalších výhod.

Pokud Šekovou knížku ještě nemáte, je pro vás zdarma připravena v našem servisu nebo online na www.sekova-knizka.cz.

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

HAVEX-auto s.r.o.
Na Bělidle 503, 543 01 Vrchlabí
Tel.: 499 406 312
E-mail: vr.servis@havex.cz
www.havex.cz

Znáte naši Šekovou knížku plnou výhod?







elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

 

10. POUSTEVNICKÝ POBYT 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Termín: 8.–12. 4. 2024 
Téma: Vyzkoušet si cestu do hlubin své duše s Pánem 

pod odborným vedením v tichu horské přírody, 
každodenní bohoslužba, přednášky, modlitby 
a rozjímání v tichu 

Lektor: P. Günther Ecklbauer, OMI  
www.oblati.cz 
www.omifarnostizapad.cz 

Cena: 4 505 Kč za osobu 
Kde: Horské středisko Eljon, Špindlerův Mlýn 33, 

info@eljon.cz, 732 580 154, www.eljon.cz 
  

 
Na rozdíl od tuláka poutník ví, kam jde. 





základní školy 

přátelství

dětí do prvního ročníku věkově smíšené třídy 

Pražská 858, Vrchlabí

Tyrkysová maringotka, ul. Luční, Vrchlabí

Principy školy: 
vnitřní motivace, svoboda, odpovědnost, 

vzdělání jako smysluplná cesta, 
individuální přístup, respektující přístup,  

bezpečné prostředí, společenství.

Principy školky:
pobyt v přírodě, svobodná hra,  
smyslové vnímání, praktické činnosti,  
respektující přístup, péče, rituály a slavnosti.

S sebou občanský průkaz a rodný list dítěte.
Více informací:  jan.janousek@pravrch.cz / tel: 605 854 584

www.pravrch.cz

úterý
16. dubna

2024
14.00–16.00

úterý
7. května

2024
14.00–16.00

Téma: 

Les

Téma: 
Co se děje  
v trávě?

dětí do

Mateřská škola, Vrchlabí, Letná 1249 
Mateřská škola, Vrchlabí, A. Dvořáka 96 

 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
 

Srdečně Vás zveme na Den otevřených dveří v našich mateřských školách. 
 

Kdy? Úterý 23. 04. 2024 
od 7.30- 11.30 a od 14.00- 15.30 hod 

 
Těšíme se na Vás  

 
Veškeré informace ohledně zápisů dětí najdete na web stránkách: www.msletna.cz 

 

PRACUJEME V SOULADU SE VZDĚLÁVACÍM PROGRAMEM ZAČÍT SPOLU



SMOKEMAN VE VRCHLABÍ 
NA NÁMĚSTÍ 24.4.2024 
Program: 

9.00 – 13: 00 hodin prezentace pro školy 

14:00 – 16:00 hodin volná diskuze s kolemjdoucími o jejich problémech s vytápěním 

Po celou dobu prezentace bude přítomen zaměstnanec odboru ŽP MěÚ Vrchlabí, 
který poskytne základní informace o dotacích na výměnu kotlů na tuhá paliva  

1. a 2. emisní třídy se jmenovitým tepelným příkonem 10 – 300 kW 

ZÁKAZ PROVOZU KOTLŮ K  1. 9. 2024  
VYUŽIJTE POSLEDNÍ MOŽNOST DOTACÍ 
 

 

 

Srdečně vás zveme na další setkání z cyklu 

OTEVŘENÁ FARA 

 

Tomáš Hawel:  
Zdivočet v Krkonoších 

Středa 10. 4. 2024 od 17:30, Evangelický sbor Vrchlabí, Českých Bratří 112 
Terapie přírodou. Už jste o něčem takovém někdy slyšeli? Je procházka do přírody 
lepší než antidepresiva nebo sklenička vína? Co znamená mít kontakt s přírodou a jak 
ovlivňuje naše psychické zdraví? Srdečně vás zveme na setkání se zkušeným 
průvodcem takovou terapií, Tomášem Hawlem, při dalším inspirativním setkání 
našeho cyklu Otevřená fara. 

Vstupné dobrovolné 
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DUBEN Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2024

Út
2

EXPEDIČNÍ KAMERA
Pořádá Gabriela Kalkusová
Mezinárodní filmový festival Expediční kamera 
je největší cestovatelská a outdoorová akce v 
ČR. Objevujme… Poznávejme… Žijme! 
Letos se můžete těšit na nový film Adama 
Ondry – exkluzivně na Expediční kameře, film 
Mirka Haluzy o expedici do Amazonie a mnoho 
dalšího! Kino Kartonka, 17:30
Vstupné: 140 Kč

VIETNAM  
Přednáška s promítáním – RNDr. Petr Srp
Slideshow s hudbou a nahrávkami domorodých 
zpěvů. Přijďte prozkoumat Ha Long – záliv tisíce 
ostrovů s jeskyněmi a přírodními tunely a další 
zajímavá místa ve Vietnamu.  
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:30
Vstupné: 130 Kč

DOBŘE ROZEHRANÁ PARTIE sk. DK
Divadlo Kalich, Praha
V této partii vyhrává každý... radost ze života!
Komedie s Radkem Holubem a Barborou 
Hrzánovou.
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 400–470 Kč, studenti a senioři 10% 
sleva, předplatitelé sk. DK zdarma
Partner představení: Česká spořitelna a.s.

St
3

LOMI LOMI – havajská masáž – 
RNDr. Petr Srp
Havajská masáž pomáhá od bolesti, od napětí 
ztuhlých a bolavých svalů, podporuje krevní 
oběh, lymfatický systém a vylučování toxických 
látek z organismu.
Dlouhé, rytmické, pomalé i dynamické tahy 
prsty, dlaněmi i lokty připomínají vlny moře či 
tance Hula. Nutná rezervace tel. 776 695 968
ShanTea – čajovna a kavárna, 9:00–16:30
Vstupné: 130 Kč

PŘEDNÁŠKA PRVNÍ POMOCI – 
Jakub a Jiří Šormovi
Hlavní témata přednášky: komunikace s 
dispečinkem, info o ZZS, jak postupovat při 
poskytnutí PP při různých stavech, psychologie 
při poskytnutí PP apod.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:30
Vstupné: 180 Kč

Čt 
4

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ A JÓGOVÉ DECHOVÉ 
TECHNIKY 
Vhodné jak pro seniory, tak i všechny věkové 
kategorie co se chtějí protáhnout a posilnit 
své zdraví. Vhodné pro začátečníky i mírně 
pokročilé. Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo 
na tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 10:45–11:45

Čt
4

TVOŘENÍ MEZI OBRAZY
Přijďte na výtvarnou dílnu s Inkou Karbusickou 
a Miladou Gabrielovou a vytvořte si vlastní 
koláž v příjemném prostředí výstavy pod ve-
dením zkušených výtvarnic. Vhodné pro malé i 
velké. Materiál bude k dispozici. Pokud chcete 
použít vlastní fotografie a obrázky, vezměte je 
s sebou.
KCEV Krtek, 13:00–17:00

HISTORIE KRKONOŠSKÝCH BUD II. 
– ZANIKLÉ BOUDY
Historik Martin Bartoš připomene kdysi známé, 
nyní už zapomenuté boudy, například boudu 
Prince Jindřicha, která vyhořela na podzim 
roku 1946, nebo Obří boudu, která musela 
být v roce 1982 stržena kvůli svému zoufalému 
stavu. 
KCEV Krtek, 18:00

PAUL BATTO TRIO
Paul Batto – kytara, zpěv, Robert Christian 
Batto – kytara, Ondřej Kříž – piano
Paul Batto je možná nejlépe charakterizován 
jako „písničkář“, který prostřednictvím hluboce 
osobní poezie nabízí posluchači pohledy do 
své věčně neklidné duše. 
KD Střelnice – koncert za oponou, 19:30  
Vstupné: 280 Kč, studenti a senioři 220 Kč

So
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JARNÍ PLES ANEB NA PRAVRCHU SE 
TANČÍ!
Srdečně vás zveme zatančit si v rytmu valčíku, 
polky a dalších tanců společně s žáky a prů-
vodci ZŠ Přátelství Vrchlabí. Široká veřejnost a 
přátelé školy vítáni.
K tanci a poslechu zahraje kapela Black Jack, 
na programu nevšední tombola a od půlnoci 
zahraje DJ.
KD Střelnice – velký sál, 20:00  
Vstupné: 250 Kč

Ne
7

FLOW A STRETCH JÓGA – Probuzení těla s 
protažením 
Ranní lekce jógy. Vhodné pro pokročilé i mírně 
pokročilé. Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo 
na tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30
Cena: 180 Kč

ELEGANCE MOLEKULY – PŘÍMÝ PŘENOS Z 
DEJVICKÉHO DIVADLA
Jedna z nejúspěšnějších a nejoceňovanějších 
inscenací na současném repertoáru Dejvického 
divadla. Hra byla oceněná v rámci Cen divadel-
ní kritiky 2018 jako nejlepší poprvé uvedená 
česká hra roku. 
Kino Kartonka, 19:00, Vyprodáno!
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Po
8

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

Út
9

EVA EDLER: SKLO V OBRAZECH 
Srdečně zveme na vernisáž výstavy krkonošské 
výtvarnice Evy Edler, která vás vtáhne do fasci-
nujícího světa symbiózy skla a obrazů. 
Historický dům čp. 222, 17:00

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY  
Zvuk křišťálových misek má schopnost posu-
nout neurochemii a neurobiologii hlubokým 
způsobem a slouží tak jako terapeutický nástroj 
i jako technika k uvolnění lidského potenciálu. 
Workshop povede Alžběta Pešková. Nutná 
rezervace na tel: 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Vstupné: 150 Kč

MIROSLAV DONUTIL
Pořádá: Mamut Agency   
Miroslav Donutil je jeden z nejznámějších a 
nejoblíbenějších českých herců, komiků a 
vypravěčů. Talk show Na kus řeči… je vyprávě-
ní zážitků a příběhů z jeho bohatého života a 
života jeho přátel. Program se skládá z nových 
humorných příběhů, tak se máte na co těšit.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 500 Kč 

St
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TOMÁŠ HAWEL 
– ZDIVOČET V KRKONOŠÍCH 
Terapie přírodou. Už jste o něčem takovém 
někdy slyšeli? Je procházka do přírody lepší 
než antidepresiva nebo sklenička vína? Co 
znamená mít kontakt s přírodou a jak ovlivňuje 
naše psychické zdraví? Srdečně vás zveme na 
setkání se zkušeným průvodcem takovou tera-
pií, Tomášem Hawlem, při dalším inspirativním 
setkání našeho cyklu Otevřená fara. 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické, 
Českých Bratří 112, 17:30 
Vstupné dobrovolné.

LUKÁŠ KLÁNSKÝ 
Lukáš Klánský patří k předním českým klavíris-
tům. Je vyhledávaný jako sólista i komorní 
hráč. Koncert v rámci abonentní řady K – kla-
sika Otty Singera, vrchlabského propagátora 
klasické hudby. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250 Kč, studenti a senioři 200 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč, 
předplatitelé sk. K zdarma

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

St
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DESKOHRÁTKY
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné.

Čt
11

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ A JÓGOVÉ DECHO-
VÉ TECHNIKY 
Vhodné jak pro seniory, tak i všechny věkové 
kategorie co se chtějí protáhnout a posilnit 
své zdraví. Vhodné pro začátečníky i mírně 
pokročilé. Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo 
na tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 10:45–11:45

CENY ŘEDITELE SPRÁVY KRNAP 
Již tradičně ředitel Správy KRNAP každý rok 
vyznamenává významné osobnosti Krkonoš. 
Jsou to ti, kteří se zasloužili nejvíce o jejich 
rozvoj, výzkum nebo propagaci. Slavnostní 
vyhlášení je také kulturní akcí.
KCEV Krtek, 14:00

PRVO/VÝSTUPY NAPŘÍČ NEJDIVOČEJŠÍMI 
POHOŘÍMI 
Krkonošský alpinista Radoslav „Radar“ Groh 
nás vezme do vertikálního světa skal, ledu 
a velehor. Zavítáme do Patagonie, Peru, na 
Baruntse a zažijeme úspěšný výstup na Nanga 
Parbat. Bude to jedna velká, dobrodružná 
jízda, stejně jako Radarův život. Ten se totiž řídí 
jednoduchým mottem: „Zítra je nikdy…“. 
KCEV Krtek, 18:00

Pá
12

PSYCHOSOMATIKA V NAŠEM KAŽDODEN-
NÍM ŽIVOTĚ
Přednáška.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 200 Kč

Ne
14

FLOW A STRETCH JÓGA – Probuzení těla s 
protažením 
Ranní lekce jógy. Vhodné pro pokročilé i mírně 
pokročilé. Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo 
na tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30
Cena: 180 Kč

MEZI PAŘEZY     
Studio Damúza, Praha
Les, pařezy, cesta je dlouhá, léto začíná. Tra-
diční pohádka pro nejmenší diváky. 
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 80 Kč 
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Út
16

HATHA JÓGA
V klasickém pojetí je hathajóga chápána jako 
systém cvičení, meditačních a dechových 
technik, který má za cíl dovést praktikanta k 
osvícení (samádhi) a probuzení energie v těle. 
Provází učitelka jógy, tantry a meditace Alžběta 
Peštová. 
Nutná rezervace na tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Vstupné: 150 Kč

Čt
18

VZPOMÍNKOVÝ VEČER NA VALIHO 
SPUSTU
Valin Spusta promítne dosud nepublikované 
historické, převážně zimní obrázky, které v 
Krkonoších vyfotografoval jeho otec, známý 
lavinář Vali Spusta.
KCEV Krtek, 18:00

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ A JÓGOVÉ DECHO-
VÉ TECHNIKY 
Vhodné jak pro seniory, tak i všechny věkové 
kategorie co se chtějí protáhnout a posilnit 
své zdraví. Vhodné pro začátečníky i mírně 
pokročilé. Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo 
na tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 10:45–11:45

KURZ PŘÍPRAVY NA POROD, ŠESTINEDĚLÍ 
A KOJENÍ, 1. část 
Praktická příprava na porod a šestinedělí pro 
těhotné ženy a jejich partnery.
Přihlášení na e-mail: kurz.vrchlabi@gmail.com 
nebo na tel. 776 737 305, 721 731 609. 
RC Kopretina, 16:00–20:00

STRAKONICKÝ DUDÁK  sk. DX
Ne vždy je život samá švanda. Ale s přáteli po 
boku vše dobře dopadne.
Česká klasika z roku 1847 v podání DS Vlastík 
Vrchlabí.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 150 Kč, předplatitelé sk. DX 
zdarma

Pá
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ZEPŘEDU A ZEZADU / JIŘÍ DAVID/ JULIUS 
REICHEL 
Vernisáž výstavy moderního umění, kurátor 
výstavy Martin Dostál. 
Galerie Morzin, Nádražní 471, 18:00

So
20

VÝROBA ŠPERKŮ Z MĚDI 
Workshop s Danielou Roudnou.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 10:00–17:00
Cena: 1500 Kč

Metropolitní opera – VLAŠŤOVKA 
Pucciniho hořkosladký milostný příběh se 
výjimečně vrací na prkna Met se sopranistkou 
Angel Blue v roli sofistikované francouzské 
kurtizány Magdy.
Kino Kartonka, 18:45
Vstupné: 380 Kč, senioři 280 Kč, studenti 
230 Kč, děti do 15 let 150 Kč, předplatitelé 
sk. Opera zdarma

Ne
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FLOW A STRETCH JÓGA – Probuzení těla s 
protažením
Ranní lekce jógy. Vhodné pro pokročilé i mírně 
pokročilé. Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo 
na tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30
Cena: 180 Kč

Po
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SWAP/ VÝMĚNA OBLEČENÍ 
Přineste dámské nebo dětské oblečení, které 
už nenosíte nebo nevyužijete a odnést si 
můžete cokoliv, co přinesl někdo jiný a líbí se 
vám. Dejte starým kouskům nový život!
ZŠ Přátelství Vrchlabí, Pražská 858, 
13:00–16:00

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních sta-
rostí a stresu. Včelí klubovna, KD Střelnice, 
18:00–20:00, Cena: 150 Kč

Út
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OSHO MEDITACE 
Pomáhá nechat rozvířené energie si sednout 
a vrátit se zpět k sobě dovnitř. Provází učitelka 
jógy, tantry a meditace Alžběta Peštová.
Nutná rezervace na tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Vstupné: 150 Kč

St
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DESKOHRÁTKY
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné.

BESEDA / MŮJ CESTOVATELSKÝ PŘÍBĚH
Cestovatelka, spisovatelka a bývalá dobro-
volnice Hana Hindráková si Keňu zamilovala 
natolik, že se tam stále vrací. Přijďte si po-
slechnout, co ji přivedlo do Afriky a jak se 
od dobrovolnictví dostala k psaní románů z 
afrického prostředí. Součástí besedy je i prodej 
originálních afrických šperků, které vyráběli 
lidé z keňských chudinských čtvrtí. Městská 
knihovna, Krkonošská 130, 17:00
Vstup volný.

ROBERT BALZAR TRIO
Vít Křišťan – piano, Robert Balzar – kontrabas, 
Kamil Slezák–bicí
Hudba RB Tria zachycuje nový, současný zvuk 
tří zkušených hudebníků v jednom organic-
kém celku. Většinu repertoáru tria tvoří vlastní 
skladby, nebo úpravy nejen jazzových standar-
dů. KD Střelnice – koncert za oponou, 19:30  
Vstupné: 270 Kč, studenti a senioři 220 Kč

Čt
25

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ A JÓGOVÉ DECHO-
VÉ TECHNIKY 
Vhodné jak pro seniory, tak i všechny věkové 
kategorie co se chtějí protáhnout a posilnit své 
zdraví. Vhodné pro začátečníky i mírně pokro-
čilé.  Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo na 
tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 10:45–11:45
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Dále probíhají výstavy:

do 13. 4. 2024
EVA ADAMCOVÁ / IVAN OUHEL – MALBA – GRAFIKA
Výstava grafických děl českého umění.
Galerie Morzin

do 25. 4. 2024
POSKLÁDANÉ OBRÁZKY INKY KARBUSICKÉ 
Výstava meditačních obrazů a obrázků, vlastně koláží, které vzni-
kají z vystřižených či vytrhaných papírků, fotek a domalováním 
fixem. 
KCEV Krtek

do 30. 4. 2024
MILOŠ ŠEJN / ADRIENA ŠIMOTOVÁ
Výstava dvou významných představitelů českého výtvarného 
umění 2. poloviny 20. století.
Muzeum Krkonoš, klášter

20. 4. – 19. 5. 2024 
ZEPŘEDU A ZEZADU / JIŘÍ DAVID/ JULIUS REICHEL 
Výstava děl českého umění. 
Galerie Morzin

10. 4. – 1. 9. 2024 
EVA EDLER / SKLO V OBRAZECH
Fascinující svět symbiózy skla a obrazu krkonošské výtvarnice. 
Historický dům čp. 222, nám. Míru

Čt
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KURZ PŘÍPRAVY NA POROD, ŠESTINEDĚLÍ 
A KOJENÍ, 2. část 
Praktická příprava na porod a šestinedělí pro 
těhotné ženy a jejich partnery. 
Přihlášení na e-mail: kurz.vrchlabi@gmail.com 
nebo na tel. 776 737 305, 721 731 609. 
RC Kopretina, 16:00–20:00

RO(C)K DrAcca
Tradiční koncert akordeonových a bicích 
souborů ze ZUŠ Karla Halíře a jejích hostů. Na 
programu zazní známé rockové, muzikálové a 
filmové hity, jako Hotel California, Godfather 
Theme, Super Mario Bross, Bohemian Rhapso-
dy, spirituály a mnohé další.
KCEV Krtek, 18:00

VEDLEJŠÍ ÚČINKY  sk. DX
Divadlo Palace, Praha
Brilantní konverzační přestřelka o partnerských 
vztazích – a nejen o nich. Říká se „láska až 
za hrob“, kde ale ve skutečnosti končí? Co 
všechno jste ochotni pro partnera riskovat a 
obětovat?
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 400–470 Kč, studenti a senioři 
10% sleva, předplatitelé sk. DX zdarma

So
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VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Ostavte s námi návrat poslů jara! Na setkání 
s vámi se těší Česká společnost ornitologická a 
Správa KRNAP. Poslech ptačích hlasů, objevo-
vání ptačích hnízd, kroužkování opeřenců a hry 
pro děti. Bližší informace: Dan Bílek, dbilek@
krnap.cz, tel. 737 225 417, Zámecký park, 
7:30, 9:00 a 10:30

JARNÍ VRCHLABSKÝ FLERJARMARK 
Pojďme společně oslavit jaro nákupem rozma-
nitých řemeslných výrobků. 
Náměstí Míru, 9:00–16:00

DOKONALÁ SVATBA
Pořádá: Bavsesnami.cz   
Bill a Rachel jsou šťastný pár, který má před 
svatbou. Jenže v den D se Bill probudí s ne-
známou dívkou v posteli. Vůbec nic si nepama-
tuje. Začíná kolotoč plný nedorozumění, který 
nakonec skončí, tak jak má.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 499–699 Kč

Ne
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FLOW A STRETCH JÓGA – Probuzení těla 
s protažením. Ranní lekce jógy. Vhodné pro 
pokročilé i mírně pokročilé. Přihlášení na www.
telo-mysl.cz nebo na tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30
Cena: 180 Kč

Po
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KAMBODŽA
Přednáška s promítáním – RNDr. Petr Srp
Slideshow s kmérskou hudbou a nahrávkami 
domorodců. Hledání pravé džungle, živoby-
tí na kůlech, život matriarchálních kmenů v 
horách či rybářů na pobřeží, džunglí zarostlé 
pozůstatky ztracené kmérské říše a další zají-
mavosti. ShanTea – čajovna a kavárna, 17:30

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
2. 4., 16. 4. úterý

Téma: Čínská medicína v naší zahrádce
                               3. 4., 17. 4. středa 

Téma: Naše stromy
Kartonka 1904, 10:00, pouze pro registrované studenty

Čt
2.5.

JAN HOCEK: KRKONOŠE – ZBRUSU NOVÝ 
PRŮVODCE
Představení nového průvodce po Krkonoších, z 
pera (a nohou) Jana Hocka – autora dálkových 
tras Via Czechia. Z uvedených 26 výletů mimo 
nejznámější trasy si vybere každý – od rodinek 
s dětmi v kočárku po zkušené turisty. 
KCEV Krtek, 18:00

So
4.5.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Ostavte s námi návrat poslů jara! Na setkání s 
vámi se těší Česká společnost ornitologická a 
Správa KRNAP. Poslech ptačích hlasů, objevo-
vání ptačích hnízd, kroužkování opeřenců a hry 
pro děti. Bližší informace: Dan Bílek, dbilek@
krnap.cz, tel. 737 225 417
Zámecký park, 7:30, 9:00 a 10:30

MOTORKÁŘSKÉ POŽEHNÁNÍ 
21. ročník tradiční moto show s bohatým 
programem. K vidění show jezdce Martina Ma-
tějíčka (mistr ČR v mototrialu), celý den hraje 
skupina Alibi Rock. 
Náměstí T. G. M., 9:00–14:00 
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Dětský domov 
se školou ve 
Vrchlabí
V polovině února jsme s dětmi vyrazili na 
lyžařský kurz na naši chalupu nad Stráž-
ným. Propršené dny příprav provázely 
obavy, zda nás Krakonoš vyslyší a udrží v 
okolí chalupy dostatečnou vrstvu sněhu. 
Nutno podotknout, že to bylo jen tak tak. 
Počasí nebylo ideální, zastihl nás déšť, 
chumelenice, velký vítr i mlha, ale nikdo 
se nevzdával a na běžky jsme vyráželi za 
každého počasí. Dokonce i sněhuláka 
jsme ještě zvládli postavit. Vždy jsme se 
však rádi vraceli do vyhřáté chalupy, kde 
na nás pokaždé čekala nějaká dobrota z 
kuchyně naší paní ředitelky. Večery nebyly 
dlouhé, zahráli jsme si společně pár her a 
rádi jsme brzy padli do postelí. Jsme moc 
rádi, že se letošní lyžařský výcvik obešel 
bez zranění a po většinu času ho prováze-
la dobrá nálada dětí i vychovatelů.
Zbytek měsíce února utekl jako voda. 

Kromě kurzu jsme stihli naše tradiční oblí-
bené akce jako bruslení na zimním stadio-
nu, návštěvu psího útulku a koní v Hartě a 
plavání v jilemnickém bazénu. Propršený 
konec zimy byl náročný, ale je snad už za 
námi a my vyhlížíme jarní paprsky. Čekají 

nás přípravy na letní olympiádu dětí z 
ústavních zařízení, a tak už pomalu začíná-
me trénovat.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková – etoped

Nová WC 
a osvětlení 
tělocvičny v ZŠ 
Lesní
Během jarních prázdnin došlo na ZŠ Lesní 
v Podhůří k výměně zastaralého osvětlení 
v tělocvičně za moderní a úsporné LED 
zářivky. 

Kompletní rekonstrukce se dočkaly i 
kabinky WC pro chlapce v přízemí (nové 
obklady a dlažba, vyměněné zárubně u 
kabinek, rekonstruované rozvody, nová 
WC). 
Děkujeme všem šikovným řemeslníkům, 
kteří se na rekonstrukci podíleli a zvládli 
ji v rekordním čase navzdory potížím s 
dodávkou obkladů a dlažeb. 

Jaroslav Sogel, ředitel školy

ŠKOLY, OSTATNÍ

20 let partnerství 
Vrchlabí – 
Baunatal
Vážení přátelé, červen je měsícem, ve 
kterém přivítáme tradiční oficiální dele-
gaci přátel z našeho německého partner-
ského města Baunatal. Jejich návštěva se 
letos ponese v duchu oslav dvacetiletého 
intenzivního a plodného partnerství mezi 
vrchlabskou a baunatalskou uměleckou 
školou. Termín návštěvy se tedy prolne s 
návštěvou Musikschule Baunatal a týdnem 

plným hudby. Naši hosté nás navštíví v 
termínu od 19. června do 23. června.

Výprava hostů dorazí tradičně k vrchlab-
skému zámku, kde hosty oficiálně přivítá-
me a občerstvíme po dlouhé cestě. Poku-
síme se pro ně připravit i krátký kulturní 
program. Podrobný program návštěvy se 
teprve rodí, určitě našim hostům ukážeme 
nedávno otevřené Krkonošské muzeum 
i náš nový bazén. Na programu budou i 
společné koncerty obou hudebních škol a 
partnerský večer.

Prosíme tímto všechny tradiční hostitele 
i nové zájemce, kteří by byli ochotni u 

sebe někoho z hostů ubytovat. Svůj zájem 
projevte telefonicky nebo e-mailem, pří-
padně i osobně:
Martin Bartoš, 737 848 419, grosak@
centrum.cz
Soňa Kotyková, 499 405 347, kotykovaso-
na@muvrchlabi.cz

Partnerská komise Vám již nyní děkuje za 
vstřícný přístup a pevně věří, že díky Vám, 
občanům našeho krásného města, se opět 
podaří připravit co nejpříjemnější pobyt 
ve Vrchlabí.

Martin Bartoš, 
předseda partnerské komise
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Ocenění Modrej 
život získala 
Jana Michlová 
a Kateřina 
Karlíková 
Diakonie ČCE – Středisko Světlo ve 
Vrchlabí udělilo 22. února ocenění Modrej 
život. Modrej život je krkonošské ocenění 
pro lidi, kteří rádi pomáhají druhým a sna-
ží se svými činy zlepšit společnost nebo 
okolí. Událost se stala krkonošskou tradicí 
od roku 2021 a ocenila dva dobrovolní-
ky.
„Motivací bylo odměnit občansky aktivní 
spoluobčany a také přiblížit jejich činnost 

veřejnosti. Náš region žije sportem a 
kultura a sociální práce není ve veřejném 
prostoru tolik vidět. A z uplynulých roč-
níků je zřejmé, že příběhy dobrovolníků 
zaujaly a dostávají se do povědomí lidí 
skrze média a sociální sítě,“ říká Tomáš 
Hawel.
Vítězem ceny veřejnosti se stala lékařka 
Jana Michlová, která získala ocenění 
za dlouhodobý rozvoj neziskového sekto-
ru ve Vrchlabí, založení a péči o otevřenou 
komunitní zahradu, za lidskou pomoc 
potřebným i za úsilí věnované založení 
Hospici Duha ve Vrchlabí. Příběh lékařky 
oslovil a inspiroval nejvíce lidí.
Druhou cenu udělenou komisí získala Ka-

teřina Karlíková, která byla oceněna 
za vytváření smysluplné náplně volného 
času a života mladých, za výchovu 
a vzdělávání mladých k demokratickým 
hodnotám a v neposlední řadě za své 
nasazení při stabilizaci Junáku v Hostin-
ném.
Všech 5 nominovaných příběhů se ode-
hrávalo ve všech městech a obcích 
od Jilemnice přes Vrchlabí po Hostinné. 
Nominované osoby pomáhají dobrovol-
nicky, bez nároku na honorář. Tématem 
nominace byl sociální rozvoj, rozvoj komu-
nity nebo životního prostředí.
„Mám radost, že se nám daří ukázat, že v 
našem regionu existují lidé, kteří se nezišt-
ně věnují pomoci druhým a přispívají ke 
zlepšení života v naší komunitě,“ dodává 
Tomáš Hawel, terapeut, zakladatel oceně-
ní a bývalý ředitel Diakonie Vrchlabí.
Projekt podpořila Nadace OSF v rámci 
programu Active Citizens Fund, jehož 
cílem je podpora občanské společnosti 
a posílení kapacit neziskových organiza-
cí. Program je financován z Fondů EHP 
a Norska. A také Nadační fond Škoda 
Auto.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

Oslava jara a nové 
sezony
Středisko Světlo zve na terapeutickou 
zahradu.

Diakonie ČCE – středisko Světlo ve 
Vrchlabí otevře v sobotu 27. dubna od 
14 hodin novou sezonu na terapeutické 
zahradě. Zahradu mohou využívat jak 
klienti Diakonie, tak veřejnost. Slavnostní 
otevření zahrady bude doprovázet bohatý 
kulturní program.  
„Zahradu otevíráme na další sezónu také 
veřejnosti. Budeme rádi, když společně s 
veřejností a klienty přivítáme jaro a spo-
lečně ozdobíme slovanskou bohyni jara 
Vesnu,” říká Daniela Rejzková z Diakonie 
Vrchlabí. 

Terapeutická zahrada slouží především 
klientům střediska Světlo. Každoročně na 
ní pěstují zeleninu a pečují o zahradu. Za-
hrada bude ale až do podzimu otevřená 
také veřejnosti a bude sloužit jako další 

odpočinkové místo v centru města.  

Veřejnost bude mít možnost seznámit se 
na akci se službou sociální rehabilitace 
Spirála. Klienti střediska budou obsluho-
vat v kavárně a čajovně, kde připraví čaje  
z bylinek, které sami vypěstovali. Bude 
také stánek s občerstvením a opékání 

špekáčků.
Součástí slavnostního otevření zahra-
dy bude také vrchlabský Zelený Swap 
sazeniček a květin. Hudební doprovod 
zajistí známá vrchlabská kapela Acoustic 
Front. 

„Zahrada je místo, kde se potkávají lidé s 
handicapem a osoby ze sousedství a vzá-
jemně se obohacují při pěstování zeleniny, 
odpočinku na hřišti a kulturních akcích,” 
dodává Rejzková. 

Akce k otevření terapeutické zahrady ve 
Vrchlabí proběhne v sobotu 27. dubna.  
Letošní sezonu zahájíme ve 14 hodin, kdy 
klienti Diakonie a zájemci z řad veřejnosti 
společně ozdobí Vesnu, slovanskou bo-
hyni jara. Zahradu naleznete na křižovat-
ce ulic Chelčického a Českých bratří ve 
Vrchlabí. 

Tato akce je podpořena Nadačním 
fondem ČEZ.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer
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Manifest Paměti 
národa
Timothy Snyder, Timothy Garton Ash 
nebo Remi Brague volají v novém 
Manifestu Paměti národa po podpoře 
zbrojního průmyslu a jednotné bezpeč-
nostní politice EU

Praha, 4. 3. 2024 – Významní intelektu-
álové a profesoři z šesti zemí se spojili v 
apelu Paměti národa na podporu Ukrajiny. 
Jejich otevřený dopis evropským poli-
tikům zdůrazňuje, že společná obrana 
nezávislosti a demokracie Ukrajiny je 
zásadní pro bezpečnost celé Evropy. K 
výzvě Společně za Ukrajinu se dále připo-
jili například doyen rakouské diplomacie 
Ferdinand Trauttmansdorff, profesoři Filip 
a Lenka Karfíkovi nebo Alexis Nuselovici z 
univerzity v Marseille.

V minulém týdnu Paměť národa zveřej-
nila otevřený dopis na podporu Ukrajiny. 
Organizace tak navazuje na připomínko-
vé akce u příležitosti dvouletého výročí 
invaze Ruské federace na Ukrajinu. Jedna 
z největších událostí se konala za účasti 
prezidenta České republiky Petra Pavla na 
Staroměstském náměstí v Praze. Zdá se, 
že konec války je v nedohlednu a podpora 
Evropy začíná uvadat. Mezi nejdůležitější 
požadavky, kterých chce manifest dosáh-
nout, se řadí rychlá a dlouhodobá finanční 

i materiální pomoc Ukrajině, zrušení by-
rokratických překážek, kterým čelí zbrojní 
průmysl a obnova územní celistvosti 
Ukrajiny. 

„Rusko navzdory sankcím a ztrátám 
významně obnovuje lidské a materiální 
kapacity. Statečně bojující Ukrajině se 
na druhé straně nedostává moderních 
zbraní ani munice. Ve Spojených státech 
amerických se čím dál častěji objevují 
hlasy volající po snížení nebo dokon-
ce pozastavení dodávek potřebného 
vojenského materiálu. Evropská unie přes 
veškeré přísliby, hospodářskou a politic-
kou moc s podporou zaostává,“ píše se 
ve veřejném apelu představitelům Evropy. 
„Zbrojní průmysl je v Evropě stále často 
chápán jako společensky málo přijatelný. 
Přitom si musíme přiznat, že právě výroba 
zbraní je zásadní podmínkou pro zacho-
vání svobody a demokracie. Musíme být 
silní, abychom mohli smysluplně pomáhat 
Ukrajině. Chceme, aby se v této věci více 
ozýval hlas samotných občanů. Máme 
hluboké obavy, a proto vyzýváme politiky 
k odvážným rozhodnutím. Výzvu v brzké 
době zašleme členům evropské komise a 
vedoucím frakcí evropského parlamentu,“ 
říká autor výzvy Martin Kroupa, předseda 
správní rady organizace Post Bellum, která 
zastřešuje projekt Paměť národa. 

V manifestu je důležitý každý podpis. Více 
informací a celé jeho znění: european-a-
ppeal-for-ukraine.com.

O Post Bellum a Paměti národa
Nezisková organizace Post Bellum sbírá 
vzpomínky pamětníků a ukládá je do onli-
ne sbírky Paměť národa. Dokumentaristé 
zaznamenali již více než deset tisíc svě-
dectví válečných veteránů, vězňů nacismu 
a komunismu, disidentů, ale například i 
agentů StB. Stále hledají nové způsoby, 
jak jejich zkušenost předat hlavně mladší 
generaci. Pro žáky a studenty připravují 
vzdělávací programy, tvoří rozhlasové 
a televizní pořady, pravidelně publikují 
příběhy v médiích, pořádají projekce, 
výstavy, vydávají knihy. Pomáhají také do-
kumentovat historickou paměť v zemích, 
kde o svoji svobodu právě dnes bojují. 
Post Bellum neustále na svých aktivitách 
pracuje například v období covidu vzniklo 
Centrum pomoci Paměti národa, které 
pomáhá zejména pamětníkům zoriento-
vat se v obtížných životních situacích. Se 
začátkem ruské invaze na Ukrajinu Post 
Bellum zahájilo sbírku, díky které obrán-
cům Ukrajiny poslalo ochranné a zdra-
votnické vybavení v hodnotě více než půl 
miliardy korun. Více na postbellum.cz a 
pametnaroda.cz.

Kontakt pro média
Alžběta Chrobáková

media@postbellum.cz, 
+420 734 631 864
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Židé ve Vrchlabí
V únorovém Pulsu jste si mohli přečíst 
první článek o židovské komunitě, která se 
významným způsobem zapsala do života 
našeho města zejména ve druhé polovině 
19. století i v první polovině 20. století. 
Podnikatelé, lékaři, advokáti a další se 
nezapomenutelně vtiskli do paměti našich 
předchůdců, vesměs je však čekal tragický 
osud spojený s nástupem fašismu na kon-
ci třicátých let minulého století, kdy přišli 
o domov, existenci a mnohdy i o život.

Ačkoliv si naši Židé založili svůj vlastní 
hřbitov až těsně před Velkou válkou 
(1910), dovolím si zmínit dvě pohřební 
události. První skutečně židovský pohřeb, 
respektive jeho ceremoniální část, se ve 
Vrchlabí konal 17. června 1869. Nejen 
Židé, ale velká část vrchlabské veřejnosti 
se tehdy loučila s Bertou Löwitovou. Po 
ceremonii za účasti nejbližších i veřejnosti, 
kterou k obřadu přivedla nejen zvědavost, 
ale i úcta a vážnost k podnikatelské rodině 
Löwitů. Se zemřelou se před jejím domem 
loučil projevem hořický rabín dr. Ehrental, 
řeč však s ohledem na hluboké dojetí 
manžela nedokončil. Následoval slavnost-
ní průvod k mýtu na hranici města, odkud 
zesnulou převezli na hořický židovský 
hřbitov.

O třicet let později, 7. října 1899 se 
vrchlabští podobným způsobem loučili 
(tentokrát nikoliv ve Vrchlabí, ale v Trut-
nově) s dalším příslušníkem rodiny Löwitů 
Karlem. Na slavnostní ceremoniál mu 
poslední úctu přijeli vyjádřit nejen městští 
zastupitelé, ale i zástupci spolků – hasiči 
z Vrchlabí, Branné a Valteřic, veteráni z 
Vrchlabí a Dolního Lánova, ostrostřelci a 
pěvci a samozřejmě i vrchlabští podnika-
telé a továrníci. 

Ve 30. letech 20. století, kdy do Vrchla-
bí začaly pronikat protižidovské nálady 
z hitlerovského Německa, se životní 
podmínky židovské komunity postup-
ně zhoršovaly. Radikální zlom nastal po 
záboru Sudet v souvislosti s Mnichovskou 
dohodou 22. září 1938 po vyhlášení 
všeobecné mobilizace, se například žido-
vští podnikatelé v kapesníkařské výrobě 
(Kornfeld, Fischer z Harty, Steiner a Berg-
mann) snažili své hotové zboží z Vrchlabí 
odvézt do českého vnitrozemí. Postavil se 
proti nim tehdejší starosta Wendt (Sude-
toněmecká strana) údajně hlavně z toho 
důvodu, že se obával o ztrátu pracovních 
míst ve městě, nikoliv o osud židovských 
majitelů. Fischerovi němečtí zaměstnan-
ci se dokonce zmocnili klíčů od skladu 
a odmítali zboží vydat. Fischerovi se za 
doprovodu četnictva a vojáků ve válečné 
zbroji podařilo do skladu proniknout a 4. a 

5. října většinu hotového zboží odvézt do 
Hořic. Zároveň se zcela zastavil provoz v 
továrně a úředníci dostali výpověď. 

Dne 4. října se objevil prokurista Otto 
Fischer v uniformě za doprovodu četní-
ků v bytě paní Kostialové a žádal vydání 
klíčů. Za těchto podmínek byli jak paní 
Kostialová, tak i pan Hamatschek nuceni 
klíče vydat. Za asistence patnácti vojáků 
a sedmi četníků v plné válečné zbroji byly 
od 4. 10. druhé hodiny odpolední do 5. 
10. do pěti hodin ráno za pomoci českých 
úředníků Horálka a Emilie Kubánkové 
baleny sklad zboží a zařízení kanceláře a 
nepřetržitě odváženy nákladním autem do 
vnitrozemí. Provoz je nyní zcela zastaven, 
dělníci nebyli propuštěni, úředníci dostali 
výpověď, provoz nemůže být obnoven. 
(SOKA Trutnov, archiv města Vrchlabí, 
Protokoly o židovských firmách, 5. 10. 
1938)

Němci ihned po obsazení města konfis-
kovali německý majetek. Židovské domy 
obsadily v první fázi NSDAP, SA, SS a 
Hitlerjugend. A o měsíc později následo-
vala „křišťálová“ noc, o které se v překla-
du dočtete v dalším pokračování.

Martin Bartoš

Jubilejní slavnostní 
koncert – 200 let 
Bedřicha Smetany
Poslední členové mužského Pražského 
pěveckého sboru Smetana (založen 1909) 
se rozhodli náležitě oslavit dvousté naro-
zeniny jejich patrona, Bedřicha Smetany. 
Nejprve uzavřeli smlouvu s Obecním 
domem v Praze na pronájem Smetanovy 
síně se zřejmým úmyslem provést v Praze 
nejslavnější Smetanovy sbory a potom 
požádali o spolupráci další sbory, povět-
šinou z Moravy, aby vytvořili mohutný 
osmdesáti- až stočlenný mužský sbor. A to 
se povedlo!

V sobotu 2. března 2024 v 19:30 h. 
nastoupily na pódium koncertního sálu 
nejrozsáhlejšího prostoru Obecního domu 
(pro 1200 posluchačů) celkem čtyři muž-
ské sbory, z toho tři z Moravy – Pěvecké 
sdružení moravských učitelů, Akademické 
pěvecké sdružení Moravan z Brna, Láska 
opravdivá z brněnské Masarykovy univer-
zity – a Mužský pěvecký sbor Bohuslava 
Martinů z Poličky.

První polovina programu byla uvedena 

mužským sborem s názvem Slavnostní 
sbor, který B. Smetana zkomponoval na 
počest svého velkého přítele K. H. Borov-
ského u příležitosti odhalení jeho pamětní 
desky na domě v Praze. Následoval sbor 
Tři jezdci (v originále Tři jezdcové), kterým 
umělec oslavil památku Mistra Jana Husa, 
kdy Husa pojal jako hrdinu a husitství jako 
„nástroj mstitele“. Poté nastoupil Dětský 

pěvecký sbor Radost Praha a zazpíval 
Mou hvězdu jako tklivou píseň na hvězdu, 
kterou je možno večer pozorovat; pak 
takovou živou polku, charakterizující vítání 
jara a přílet ptáčků s názvem Přiletěly 
vlaštovičky a nakonec závažnou skladbu 
Západ slunce, ve které Smetana zhudeb-
nil Sládkovy verše. Je to dílko sice velice 
působivé, ale podle básníkovy předlohy je 
v některých částech poněkud děsivé.
Spojené mužské sbory nejprve provedly 
sbor Modlitba, který umělec napsal v 
roce 1880 a vyjádřil jím jakousi prosbu o 
šťastnou budoucnost lidstva. Potom jsme 
se zaposlouchali do mužského čtyřhla-
su v podobě „hymny“ české přírody v 
ročních proměnách, s prostým názvem 
Rolnická. Velmi na mě zapůsobila vrouc-
ná a mohutná interpretace sboru Věno, 
jež je příznačná svým vyznáním lásky k 
vlasti. První část koncertu byla zakončena 
vrcholnou Smetanovou skladbou Píseň 
na moři, zhudebněnou na známou báseň 
Vítězslava Hálka. Zúčastněné mužské sbo-
ry svým vystoupením dokonale vyjádřily 
obraz moře jako nekonečné vodní plochy 
spolu s úžasem námořníků nad prostorem 
vysoké oblohy.

Během interpretace sborových skladeb se 
u sbormistrovského pultu vystřídali: Josef 
Popelka, ml. (PPS Smetana), Libor Sládek 
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(chlapecký sbor Pueri gaudentes), Jiří 
Šimáček (PSMU), Jan Pirner (DPS Radost 
Praha), Jan Špaček (MPS Láska opravdivá), 
Oldřich Růžička (MPS Bohuslava Martinů 
města Poličky) a Ondřej Múčka (Akade-
mické pěvecké sdružení Moravan).
Druhá polovina koncertu se z počátku 
nesla v podobě komorní hudby. Houslový 
virtuos Jaroslav Svěcený spolu s klavírist-
kou Lucií Karlovou zahrál značně technicky 
obtížnou skladbu Z domoviny. Jsou to 
dvě dueta pro housle a klavír, ve kterých 
oba umělci naprosto vyhověli Smetanovu 
záměru je interpretovat s vřelým lyrickým 
tónem, aby v druhé části došlo na veselou 
a energickou hudbu s velmi efektním opti-
mistickým zakončením. Skvělé!

V další části potom vystoupil Karlovarský 
symfonický orchestr s dirigentem Janem 
Steyerem a zahrál dvě symfonické básně 
z cyklu Má vlast, a to Vyšehrad a Vltavu. 
Skladby jistě není třeba do detailu před-
stavovat, jenom dovodím, že vznešenost 
Vyšehradu a půvabnost Vltavy byla v 
podání KSO více než zřejmá.
Monumentálně v závěru celého večera vy-
zněla kantáta pro smíšený sbor a orchestr 
Česká píseň. Ve čtyřech částech, kdy v 
první vystupuje smíšený sbor a zpívá vlast-
ně nábožnou píseň, související s husitským 

chorálem, druhý oddíl, představený žen-
ským sborem, obsahuje milostnou píseň, 
třetí s mužským sborem přednáší vlastně 
společenskou píseň a závěrečnou část 
tvoří nadšená oslava, až jakési vlastenecké 
zbožnění v podání smíšeného sboru.
Nebývalý počet pěvců byl slyšet, sboristé 
zpívali výborně a Karlovarský symfonický 
orchestr napodobil Václava Neumanna, 
který ve své době těleso vedl a později se 

stal šéfdirigentem České filharmonie.
Chci především poděkovat Pražskému 
pěveckému sboru Smetana za to, jak 
důstojným způsobem zorganizoval a 
uskutečnil Slavnostní koncert k 200. výročí 
narození Bedřicha Smetany a pomohl tak 
značnou měrou k udržení důležité sborové 
tradice hudebního génia.

Miloslav Samek
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GALERIE, ZUBAŘI

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

1.4. 2024 DentMode s. r. o. Poděbradova 1959,
Dvůr Králové nad Labem 491 616 464

06. – 07. 04. 2024 Prouzovi s. r. o. Šafaříkova 1105,
Dvůr Králové n/L. 499 321 028

13. – 14. 04. 2024 Horská zubní ordinace s. r. o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, 
Vrchlabí 721 599 063

20. – 21. 04. 2024 Prouzovi s. r. o. Šafaříkova 1105,
Dvůr Králové n/L. 499 321 028

27. – 28.04..2024 H. M. C. Vrchlabí s. r. o. Stomatologické centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

GALERIE MORZIN VRCHLABÍ
POZVÁNKA NA VÝSTAVU 

JIŘÍ DAVID /*1956 Rumburk/
ZEPŘEDU I ZEZADU

Studium: Akademie výtvarných umění Praha /prof. J. Horník, prof. V.Tittlbach/
1987–1991 člen umělecké skupiny Tvrdohlaví

Jiří David od 2. poloviny 80. let výrazně spoluvytváří podobu i atmosféru českého umění. Svými malbami s vol-
ným využíváním znaků a politických symbolů významně formoval postmoderní program na přelomu 80. a 90. 
let, kdy se také začal věnovat instalacím objektů a psaní textů reflektujících pozici umělce a umění ve společ-

nosti. 

JULIUS REICHEL /*1981/
Studium: Akademie výtvarných umění Praha, UMPRUM Praha 

Julius Reichel je členem uskupení Black Hole Generation, což je patrně první    postinternetová skupina u nás. 
Práce Julia Reichela je velmi těžko uchopitelná, přestože se nijak nevymyká z ustálených forem běžně spojova-

ných s uměním. Obraz, socha, objekt, video nebo instalace.

Kurátor výstavy Martin Dostál.
Vernisáž pátek 19. dubna 2024 v 18 hodin

Výstava potrvá do 19. května  2024
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KNIŽNÍ INSPIRACE
Pojďme se po nějaké době podívat na knihy, které by mohly zajímat nás, horaly, ať už popisují nám známá témata či se přímo 
Krkonoš týkají, ať jsou psány česky, staročesky či krkonošsky.

Před pár týdny vyšel nový průvodce Krkonošemi od Jana Hocka. Je to turistický průvodce toho nejklasičtějšího střihu. Knížka 
velikosti přiměřené, do batohu se hodící, s odolnou flexi vazbou. Obsahuje popis 27 pěších výletů, ať už okružních či odněkud 
někam. U každého výletu najdete stručný popis cesty včetně doporučených stravovadel na trase (zdravíme naši oblíbenou 
Kněžickou chalupu, je též v průvodci zmíněna), mapku, pěkné fotografie, kilometráž, převýšení, náročnost i odhad časového 
limitu túry. Knížku spíše ocení turisté, však my, místní, máme zajisté už většinu krkonošských tras prochozenou, ale i tak by asi 
nebylo od věci mít jeden výtisk doma pro všechny případy.

Po stopách lyží a snowboardů se jmenuje knížka, která vyšla ke 120. výročí od založení českého Svazu lyžařů. Jde o monu-
mentální dílo, které mapuje historii i současnost lyžařského sportu závodního i rekreačního na území českých zemí. Najdete v 
ní zmínku o mnoha osobnostech z Krkonoš, však je to logické, všichni víme, že Krkonoše jsou kolébkou českého lyžování, ve 
které byly odkojeny mnohé slavné postavy tohoto sportu.

Pro děti bychom v knihkupectví měli dvě pohádkové knihy vrchlabské rodačky Marie Kubátové. Samozřejmě nemohou chybět 
Pohádky o Krakonošovi s klasickými ilustracemi Heleny Zmatlíkové, po několika letech ovšem také vyšly její Lékárnické pohád-
ky s novými ilustracemi Lucie Talaber. 

Hory dávají chléb je román známého krkonošského písmáka Miloše Gerstnera. Ten v knížce popisuje osudy horalů na počátku 
průmyslové revoluce, která zásadně změnila rytmus jejich životů.

Podobně známým zaznamenatelem života v Krkonoších byl František Karel Pacholík z Pasek nad Jizerou. Jeho vzpomínky psa-
né nefalšovanou krkonošštinou se jmenují Prášenky a přitrefuňky.

Po mnoha letech vyšla kniha Josefa Karla Šlejhara z roku 1908. Tento podkrkonošský spisovatel v knize Vraždění tehdy popsal 
život na vsi. Konkrétně na vsi Dolní Kalná. Nemusíme zdůrazňovat, že tehdy způsobil jisté pozdvižení, své spoluobčany totiž 
příliš nešanoval. Však posuďte: „Jeť ta děvečka Francla přec něco jiného, ještě křepčejšího, svěžejšího než paní Měřičková, 
ta celá utrápená, usoužená, zelená a bledá, uzlobená, uzávistěná, ulakotněná, protože mají pořád ještě málo a protože svého 
pana Měřičku uhlídati nijak nemůže – ano, než ta suchá a scvrklá dáma, jako umučená, jako ukřižovaná, k věčným slzám a 
vzdechům naladěná a přitom zlá jako satanáš sám.“ 

Pěkné počtení, ať už v řeči moderní, v nářečí krkonošském či v jazyce z počátku minulého století vám přeje váš knihkupec.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991
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Jan Salvet 
27. 2. 1971 – 24. 2. 2024

Milý pane učiteli, vážený kolego malíři a 
grafiku, blízký kamaráde… Honzo. Děkuji 
Ti za vše, čím jsi pro mě za těch skoro 
30 let byl. Budeš nám tu všem hodně 
chybět.
Děkuji,

Jan Černoš, Hradec Králové
 

Odešel pábitel i nejlepší vypravěč našich 
společných prožitků, a s ním se ta krásná 
a kreativní doba 30 let vlastně uzavřela 
(Lipnická škola, Apalucha, výtvarné kurzy, 
společná tvorba, výstavy, pochody…). 
Bylo to moje výtvarné dvojče, které žilo 
sice hodně daleko, ale teď nevím, komu 
se pochlubím svojí nově vytištěnou gra-
fikou... Naše bratrské kubistické dýmky 
vyhasly, dál budu muset sám.

Daniel Koráb, Havlíčkův Brod

Rozdával jsi úsměvy, obohatil jsi mnoho 
lidských srdcí. Budeš mi, nám všem, moc 
chybět, Honzíku. Přeji Ti, aby Tvá duše na-
šla klid a útěchu v Království nebeském.

Lucie Nosková, Liberec
 

Každé setkání s Honzíkem pro nás bylo 
návštěvou jiné dimenze plné barev, poe-
zie a odvážných myšlenek. 

Zelenkovi, Vrchlabí
 

Honzo, jsou zprávy, kterým člověk nevěří, 
protože nechce. Když jsme spolu v lednu 
naposledy mluvili, byl jsi plný plánů a 
naděje. Byl jsi klidný a vyrovnaný. Věřila 
jsem, že vše bude dobré. 
Ale...
Budeš nám chybět. 

Lenka Vričanová, Vrchlabí
 

Existuje typ lidí, se kterými nemusíte 
kamarádit celý život. Dokonce je ani 
nemusíte příliš znát. Přesto když je po-
tkáte, cítíte blízkost, když mluví, děláte 
"Jooo, ano, jo...", vnímáte svět podobně. 
Vnímáte svět intenzivněji než mnozí jiní. 
Naplno. Víc Vás těší, ale i bolí. Někdy tak 
moc, že ho nesete celý na zádech, jindy 
se rozdáte všem a furt Vám to přijde málo. 
Honza byl pro mě přesně ten typ člověka. 
Stejná duše. Rozuměli jsme si a rozumím 
mu pořád. 

Adam Jánošík, Vrchlabí
 

Na Honzu budu vzpomínat jako na člově-
ka, který žil uměním, pro umění a téměř 
nekompromisně umělecky. 
A hlavně u "stolu Lipnické školy", tedy při 
pravidelných setkáváních na Lipnici budu 
cítit nenahraditelné Honzovo nepřítomno. 
Sice do našeho "Lipnického sletu" zbývá 
ještě několik měsíců, ale už teď je jasné, 
že to bude smutný slet. Velmi smutný...

Štěpán Doležal, Havlíčkův Brod
 

Honzíku, vždy mi bylo ctí říkat Ti kamará-
de, probírat s Tebou krásu světa, barev-
nost umění a sílu slov nad sklenicí píva 
a pekáčem bůčku… A jak jsi říkával – A 
tak… A vůbec…

Aneta Goldmannová, Vrchlabí
 

And I know just one thing, Love comes 
on a wing and tonight I will be by your 
side. 
But tomorrow I will fly away… 
(To Be by Your Side, Nick Cave)

Truhlářovi, Vrchlabí
 

Starý zatopený lipnický lom je studený a 
tichý.
Směs vůní vody, žuly, mechu, chladu a 
zetlelého listí.
Na chvíli jsme osaměli... 

Marek Hanzlík, Lipnice nad Sázavou
 

Na Malý Skále jsme přeskakovali živý plo-
ty, spali v zeleným stanu a hltali bezbřehý 
dny. Album Toma Waitse Closing Time 
a Myši v poli Psích vojáků nás drásaly a 
léčily, léčily a drásaly. Kdekoliv jsme usedli 

u piva, narostla nám křídla.
Anna Roubalová, Praha

S Hansem jsme se poprvé setkali na 
chmelu. Na vysoké škole jsme nejeden ve-
čer společně s Danem, Leošem, Vaškem 
u piva debatovali o literatuře, muzice, 
slečnách, výtvarném umění. A vydrželo 
nám to až doteď, ať už na Apaluše nebo 
na akcích LŠ. 
Spolu s Danem a Štěpem udělali z kronik 
LŠ výtvarné skvosty. Škoda, že už další 
skvělé kresby nepřidá. 

Tomáš Karásek, Říčany

S Honzou nás spojuje to, čeho si nejvíce 
vážíme, a to je svoboda, a to, co nám 
nejvíce vadí, a to je diletantství lidí, které 
může napáchat veliké škody. Nikdy neza-
pomenu na jeho slova ve chvílích podpo-
ry: „Tak Mirko, tohle jsou 50. léta…“

Mirka Trojanová, Vrchlabí

Nejdřív byl Honza můj student, před ang-
ličtinou preferoval češtinu, ale stejně jsme 
si rozuměli. Potom jsme o sobě dlouho 
nevěděli. Po letech, kdy jsem já našla 
cestu zpět do Vrchlabí, jsme se vídali 
často: nad pivem jsme vedli řeči hlavně o 
knížkách a výstavách, byly to vzácné chvíle 
spříznění. Už teď mi moc chybí. 

Míša Čaňková, Praha

Zůstáváš dál středobodem mého – s Tvou 
pomocí vybudovaného – vesmíru! Roz-
hodně se těším na další kapitoly tohohle 
nově vznikajícího příběhu a nechám se 
překvapit, jestli to bude povídka, novela 
nebo román. Ráda Tě zase uvidím! Do té 
doby se tam měj báječně… :) P. S. Díky za 
vše…

Dominika Janochová, Praha

Chvíli jsem měl pocit, že na světě ještě 
stále existují krása a svoboda, kterých ses 
vždy dovolával. 
Ta krátká chvíle byla krásná a vzácná…
Jaroslav Bareš, Vrchlabí
…A tak jsme roky spoluvytvářeli desítkám 
lidí mikrosvět literárních kursů a literárních 
sekcí uměleckých kursů, kde jsme je učili 
slova vážit, hrát si s nimi, trýznit se jimi, 
ale v neposlední řadě se skrze ně nad 
světem i životem pousmívat. A odnášeli si 
z toho radost do zbytků svých životů.

Aleš Říman, Havlíčkův Brod



R. I. P.
Tuto zkratku známe všichni, hlavně její anglickou verzi – rest 
in peace, odpočívej v pokoji. Zkratka však pochází z latiny: 
requiescat in pace, ať odpočívá v pokoji. Pro někoho sotva 
postřehnutelný rozdíl, ale mně se druhá možnost zdá lepší. 
24. února nás opustil malíř, grafik, učitel, kolega, kamarád Jan 
Salvet. Jediným naším přáním je, ať odpočívá v pokoji.

Na těchto stránkách jste, milí čtenáři, v minulých letech byli zvyklí 
vídat tvorbu studentů vrchlabského gymnázia v Zrcadle. Tyto 
mnohdy skvělé texty jsme s Janem Salvetem vždy doplnili krátkým 
úvodníkem. Jejich tvorba pro nás byla osvěžením a zábavou. 

Vytvoření těchto několika odstavců předcházely dlouhé diskuse 
o aktuálním dění, literatuře, umění obecně. Spolupráce 
s Honzou, která se zrodila postupně a vlastně i díky covidovému 
bezčasí, se pro mne stala důležitou součástí mé práce, fungovala 
jako inspirace pro výuku. U tvorby řady z nich jsme si užili 
velkou legraci a tím se z učitele a kolegy stal pro mě kamarád.

Honza měl dar vytvořit prostor pro studenty, kteří tíhli k umění, 
podpořit je v jejich tvorbě. Ale dokázal je i vyslechnout a pro 
řadu z nich byl vzorem, inspirací. Probouzel či živil jejich zájem 
o literaturu a umění vůbec, ukazoval, že tvorba nemá hranic, 
není svázána školním zvoněním ani ničím jiným, že v tvorbě je 
svoboda.

Vytvářel si vlastní svět. O to bolestnější pak bylo setkání 
s realitou, která se jednou zdála být poetickou, jindy však zase 
nehostinnou a nepřátelskou krajinou. Teď už snad našel klid 
v té poetické krajině. Malby, grafiky a poezie byly jeho životním 
prostorem, a proto toto číslo Pulsu provází Honzovy obrazy 
a vzpomínku na něj končím krátkou básní J. H. Krchovského 
z února 2016 ze sbírky Už zase vyšlo slunce.

Nic se mi vlastně neděje… 
jen začal život bez děje 
a v tuto těžkou hodinu 
přicházím k sobě… Odjinud

Jan Krejčí, Petr Šída a Jan Salvet




